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1 ZHRNUTIE 

1.1  ABSTRAKT 

Najviac diskutovanými témami 21. storočia na celosvetovej úrovni sú klimatické zmeny, uhlíková 
neutralita, digitalizácia a globalizácia. Ovplyvňujú životy všetkých ľudí, kvalitu prostredia v ktorom 
žijeme, zdravie celej populácie, rozvoj miest a urbánnych zón, vývoj a smerovanie priemyslu a jeho 
nových technológií, a v neposlednom rade formujú ľudstvo, ktorému udávajú smer. Vplyvom 
klimatických zmien môžeme už aj dnes pocítiť výkyvy extrémneho počasia, menej zrážok počas leta 
a následné prívalové dažde, ktoré so sebou prinášajú zvýšené riziko záplav. Veľkým problémom je aj 
odlesňovanie, s ktorým súvisí zvýšené riziko lesných požiarov, migrácia vodných druhov do vyšších 
oblastí, strata pôvodnej biodiverzity, menšia výmera poľnohospodárskej pôdy, ako aj strata pôvodne 
pestovaných poľnohospodárskych produktov.  
 
Významnou témou je aj extrémne vysoká teplota našich urbánnych zón, ktorá so sebou prináša priamo 
úmerné zvyšovanie spotreby energie na chladenie domácností klimatizáciou, väčšiu energetickú 
spotrebu a vyššie výdavky domácností. Regionálne samosprávy preto zohrávajú kľúčovú úlohu pri 
dosahovaní cieľov v oblasti zmierňovania klímy EÚ. 
 
V novembri 2014 vláda SR schválila Energetickú politiku (EP SR), ktorá stanovila ciele a priority 
energetického sektora do roku 2035 s výhľadom do roku 2050. Strategickým cieľom EP SR je dosiahnuť 
konkurencieschopnú nízkouhlíkovú energetiku zabezpečujúcu bezpečnú, spoľahlivú a efektívnu 
dodávku všetkých foriem energie za prijateľné ceny s prihliadnutím na ochranu odberateľa a trvalo 
udržateľný rozvoj. (1) 
 
Na základe uznesenia vlády SR schváliť ucelenú dlhodobú (30-ročnú) strategickú víziu prechodu na 
nízkouhlíkovú ekonomiku bola pod č. 104/2020  z 5. marca 2020 schválená „Nízkouhlíková stratégia 
rozvoja Slovenskej republiky do roku 2030 s výhľadom do roku 2050“. NUS predstavuje strategický 
dokument, ktorý by mal prostredníctvom účinných a nákladovo efektívnych opatrení v sektore 
priemyslu, energetiky, dopravy, poľnohospodárstva, lesníctva a odpadu predstaviť návod, ako 
v budúcnosti dosiahnuť (alebo sa k nej priblížiť) uhlíkovú neutralitu, tzn., že do atmosféry bude 
vypustených len toľko emisií, koľko je príroda schopná zachytiť. (2)  
 
Strategické dokumenty na nadnárodnej úrovni: 

− Rámcový dohovor OSN o zmene klímy z roku 1993, 
− Kjótsky protokol z roku 1997,  
− Parížska dohoda o zmene klímy z roku 2015, 
− Stratégia 2020, 
− Agenda 2030, 
− Stratégia Európskej únie pre adaptáciu na zmenu klímy. 
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Strategické dokumenty na národnej úrovni: 

− Nízkouhlíková stratégia rozvoja Slovenskej republiky do roku 2030 s výhľadom do roku 2050 
− Integrovaný národný energetický a klimatický plán na roky 2021 -2030 
− Energetická politika Slovenskej republiky schválená v roku 2014, 
− Stratégia energetickej bezpečnosti Slovenskej republiky, 
− Koncepcia energetickej efektívnosti Slovenskej republiky, 
− Akčný plán energetickej efektívnosti na roky 2017 – 2019, 
− Koncepcia využívania OZE, 
− Národný akčný plán pre energiu z obnoviteľných zdrojov, 
− Stratégia adaptácie Slovenskej republiky na nepriaznivé dôsledky zmeny klímy, 
− Podpora inovatívnych riešení v slovenských mestách [Ministerstvo hospodárstva Slovenskej  
republiky], 
− Akčný plán rozvoja elektromobility v Slovenskej republike, 
− Stratégia rozvoja elektromobility v Slovenskej republike a jej vplyv na národné hospodárstvo SR 
− Národná politika zavádzania infraštruktúry pre alternatívne palivá v podmienkach Slovenskej 
republiky 
− Národný politický rámec pre rozvoj trhu s alternatívnymi palivami. 
 
Strategické dokumenty na regionálnej úrovni: 

− Adaptačná stratégia na dôsledky zmeny klímy v Košickom kraji  
− VZN č. 193/2017 o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia 
− VZN č. 217/2021 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území 

mesta 
− Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja Mestskej funkčnej oblasti Michalovce 2022 - 

2030 
− Program odpadového hospodárstva mesta Michalovce na roky 2016 – 2020. 
− Koncepcia tepelného hospodárstva 
− Územný plán mesta Michalovce 
 

1.2 STRATÉGIE MESTA MICHALOVCE 

Zmena klímy predstavuje globálnu zmenu a globálny problém životného prostredia, avšak jej príčiny 
a dôsledky ležia aj na úrovni miestnych samospráv. Sú to práve mestá, ktoré sú zodpovedné za 
významnú časť emisií skleníkových plynov, a preto by sa aj na úrovni miestnej politiky malo aktívne 
pristupovať k ochrane klímy. 

V globálnom meradle sú mestá a ich obyvatelia zodpovední za 40-70 % emisií skleníkových plynov, 
pričom významným prvkom je spotreba energií. Miestne samosprávy disponujú nástrojmi 
a prostriedkami, ktoré im umožňujú účinne ovplyvniť miestny príspevok ku globálnej klimatickej 
zmene. Vhodným nástrojom môže byť práve spracovanie akčného plánu pre zmierňovanie 
a prispôsobovanie sa zmene klímy, v ktorom sa navrhnú relevantné opatrenia, technicky a finančne 
realizovateľné, a to v prijateľne krátkom čase. 

Nízkouhlíková stratégia pre zmierňovanie a prispôsobovanie sa zmene klímy (NUS) je ucelený 
dlhodobý strategický dokument, ktorý definuje aktivity mesta zamerané na znižovanie emisií CO2  
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a prispôsobovanie sa zmene klímy. Tento dokument bol spracovaný s cieľom zabezpečiť udržateľnú 
kvalitu života obyvateľov mesta Michalovce, ako aj vytvoriť dlhodobé podmienky pre kvalitné životné 
prostredie v meste v reakcii na nepriaznivé dopady zmeny klímy. 

V rámci uznesenia vlády Slovenskej republiky a záväznej Nízkouhlíkovej stratégie rozvoja Slovenskej 
republiky do roku 2030 sa regionálny záujem mesta k dosiahnutiu klimatickej neutrality začal prijatím 
Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja Mestskej funkčnej oblasti Michalovce 2022 
- 2030 ako aj Programu odpadového hospodárstva mesta Michalovce na roky 2016 – 2020. 

V ďalšom období bolo prijatých viacero významných dokumentov smerujúcich k primárnemu cieľu 
NUS mesta, Koncepcia tepelného hospodárstva, Územný plán mesta Michalovce. 

Zásadnú úlohu v oblasti odpadového hospodárstva zohrávajú práve lokálne samosprávy, ktoré majú 
vplyv na objem odpadu. V rámci individuálnych cieľov v odpadovom hospodárstve prijalo mesto 
Michalovce VZN č. 217/2021 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi 
na území mesta. Ďalším významným dokumentom v rámci ochrany obyvateľstva pred znečistením 
ovzdušia polutantmi bolo všeobecne záväzné nariadenie číslo 193/2017 o poplatkoch za 
znečisťovanie ovzdušia, v ktorom mesto implementovalo nariadenie, ktorým chce riadiť kvalitu 
ovzdušia na svojom území. 

 

1.3  CHARAKTERISTIKA MESTA MICHALOVCE 

Michalovce sú hospodárskym a kultúrno-spoločenským centrom rovnomenného okresu  
i regiónu Zemplín. Nachádzajú sa v severnej časti Východoslovenskej nížiny na brehoch rieky Laborec 
v nadmorskej výške 114 m n. m. Mesto je vzdialené 60 km na východ od Košíc a 35 km od ukrajinského 
pohraničného mesta Užhorod. Na východ od Michaloviec sa nachádza vodná nádrž Zemplínska šírava. 
V meste podľa údajov zo sčítania obyvateľov, domov, bytov z roku 2021 žijú: Slováci – 94,57 %, 
Rómovia – 2,24 %, Česi – 0,73 %, Ukrajinci – 0,47 %, Maďari – 0,33 % a Rusíni – 0,29 %. Podľa 
regionálneho geomorfologického členenia sa Michalovce nachádzajú v orografickej jednotke 
Východoslovenská nížina. Územie patrí do mierne teplej klimatickej oblasti s krátkou chladnou zimou 
a teplým suchým letom. Priemerná ročná teplota je 9 °C. Najchladnejším mesiacom je január 
s priemernou mesačnou teplotou –3,0 °C. Najteplejším mesiacom je júl s priemernou mesačnou 
teplotou 19,5 °C. Ročný úhrn zrážok v dlhodobom priemere dosahuje približne množstvo, aké 
zodpovedá nadmorskej výške územia (priemerne cca 600 mm zrážok ročne). Územie patrí do oblasti 
nížin so zníženým výskytom hmiel. Prevládajúcimi smermi vetra v regióne sú severozápadný a severný. 

Uvažované územie možno charakterizovať ako územie s nízkym stupňom ekologickej stability  
s prevahou antropogénnych spoločenstiev za spoluúčasti viacerých primárnych stresových faktorov, 
a to najmä obytná zóna, priemyselné využitie, železničná a cestná doprava. Ekologickú kvalitu krajiny 
možno vyjadriť prostredníctvom koeficientu ekologickej stability územia. V prípade mesta Michalovce 
ide o silne antropogénne pozmenenú krajinu s vysokým podielom zastavaných území, doplnenú 
o dopravné štruktúry, obklopenú priemyselnou výrobou a dopravnými komunikáciami. V priemyselne 
a poľnohospodársky využívanom území je primárnym stresovým faktorom priemyselná 
a poľnohospodárska výroba so sekundárnymi aspektmi (reziduálne znečisťovanie pôdy, vody, zvýšená 
prašnosť, nedostatok zelene), čo má za následok zníženie stupňa ekologickej stability v krajine. Podľa 
odvetvových kategórií ekonomickej činnosti najviac zamestnancov a najvyšší hrubý domáci produkt 
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pripadá na priemysel. Koncentrácia priemyselných podnikov je sústredená výlučne v južnej 
a juhozápadnej časti mesta. Medzi najznámejšie podniky patria Zekon, Syráreň Bel, Yazaki, Sladovňa, 
Pekárne a cukrárne, BSH a ďalšie.  

Intenzitu cestnej dopravy možno z celoslovenského hľadiska hodnotiť ako nadpriemernú, 
nedosahujúcu však hodnoty najzaťaženejších cestných ťahov Slovenska. Najvýznamnejšou dopravnou 
komunikáciou prechádzajúcou mestom je cesta I/18 smer Michalovce – Prešov, E50 smer Košice – 
Michalovce – Sobrance a II/582 smer Michalovce – Zemplínska Šírava. Na hlavné tepny sa napájajú 
ďalšie cesty II. a III. triedy spájajúce okolité obce. Mestom prechádza železničná trať smer Košice – 
Michalovce – Humenné. Územie mesta Michalovce nepatrí z hľadiska čistoty ovzdušia k zvlášť 
zaťaženým oblastiam. Zdroje znečistenia predstavujú najmä pozemná cestná doprava, individuálne 
zdroje znečisťovania priamo v meste (lokálne vykurovacie zdroje) a priemyselné zdroje znečisťovania 
ovzdušia v okolí (Elektráreň Vojany, Chemko Strážske, SPP Veľké Kapušany, Domspráv – kotolne 
bytových hospodárstiev). Vzhľadom k všeobecne priaznivým klimatickým pomerom, je územie mesta 
väčšiu časť roka veľmi dobre prevetrávané, čím dochádza k pomerne rýchlemu a účinnému rozptylu 
emisií.  

Znečistenie vodných tokov v oblasti Michaloviec možno hodnotiť ako stredné, ovplyvnené akosťou 
vôd z priemyselných podnikov, ale aj vypúšťaním komunálnych odpadových vôd. Na výslednú akosť 
v povrchových tokoch majú podstatný vplyv aj zdroje znečistenia pochádzajúce z poľnohospodárskej 
výroby. Potenciálnym zdrojom znečisťovania podzemných vôd spomenutého územia sú látky 
prenikajúce z poľnohospodárskej činnosti, ako organické odpady, roztoky minerálnych hnojív, 
pesticídnych látok, organických hnojív, humínových kyselín a močovky. Ďalším významným zdrojom 
znečisťovania je energetický priemysel a tepelné hospodárstvo a, samozrejme, sídla. Najzávažnejším 
problémom, ktorý je zapríčinený zníženou stabilitou abiotického prostredia, je ohrozenie 
poľnohospodárskej pôdy eróziou. Veterná erózia sa prejavuje prevažne v mimo vegetačnom období 
a spôsobuje zvýšenú prašnosť v ovzduší. Nakoľko sú pôdy územia prevažne v rovinatom teréne, sú 
celkovo silne ohrozované vodnou a veternou eróziou, najmä na plochách bez vegetácie. Najväčším 
zdrojom hluku v území je cestná automobilová doprava na priľahlých dopravných komunikáciách 
a železničná doprava. V úmrtnosti podľa príčin smrti, podobne ako v celej republike tak aj v okrese 
Michalovce dominuje úmrtnosť na ochorenie obehovej sústavy, predovšetkým ischemické choroby 
srdca a nádorové ochorenia. V poslednom období je zaznamenaný nárast alergických ochorení. 

Mestom preteká rieka Laborec, ktorá je tokom 4. rádu, má celkovú dĺžku 135,5 km a plochu povodia 
4 522,7 km2. Z hľadiska odtokových pomerov možno Laborec charakterizovať ako vodný tok 
s dažďovo-snehovým typom režimu odtoku, s výraznými maximami prietokov v jarných mesiacoch 
(marec, apríl) a s najnižšími prietokmi začiatkom zimy (november, december). Charakter 
hydrogeologického rajónu je priaznivý pre zavodnenie a pre tvorbu zásob podzemných vôd. Zásoby sú 
však zraniteľné a čo sa týka kvality v súčasnosti aj značne znehodnotené. Prirodzené vývery 
minerálnych a termálnych vôd sa v blízkosti Michaloviec nevyskytujú. Územie zemplínskeho regiónu 
je však bohaté na geotermálne vody viazané na hlboké geologické štruktúry a ich objavy súvisia 
s prácami pri hľadaní ropy a plynu. Geologickým prieskumom bol zistený výskyt geotermálnych vôd 
prakticky v celej širšej oblasti Zemplínskej šíravy. Je tu predpoklad získať slabo mineralizované 
termálne vody s teplotou okolo 70 °C a výdatnosťou do 10 l/s. Význam hlavného toku rieky Laborec je 
potrebné zdôrazniť tiež z hľadiska migrácie živočíšnych druhov, pretože ide o hlavnú migračnú cestu 
pri jarných a jesenných migráciách vtákov, čo značne ovplyvňuje biodiverzitu vtáčích spoločenstiev. 
V blízkosti mesta Michalovce sa nachádzajú dve významné vtáčie plochy: Chránená študijná plocha 
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Zemplínska šírava a Štátna prírodná rezervácia Senné rybníky (zaradená do medzinárodného zoznamu 
významných mokradí RAMSAR). Tieto územia predstavujú z hľadiska hniezdenia vodného vtáctva 
významné lokality nielen regionálneho, ale aj medzinárodného významu.  
 

1.4  OBYVATEĽSTVO A BYTOVÝ FOND 

Obyvateľstvo mesta je z hľadiska demografie degresívne dynamické, čo značí záporné hodnoty 
prirodzeného prírastku vyvolaného migráciou za prácou do západných častí Slovenska. 
Základné údaje o vekovom zložení obyvateľov Michaloviec a o domovom fonde poskytuje Tabuľka č. 1 
a Tabuľka č. 2. Údaje v nich sa opierajú o informácie Štatistického úradu SR zo sčítania obyvateľov, 
domov a bytov z roku 2021. 

Tabuľka č. 1: Vekové zloženie obyvateľov Michaloviec (ženy, muži, spolu) v rokoch 2001 až 2020 (3) 

ŽENY 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
Nula rokov 194 185 204 221 199 190 188 223 208 204 193 176 188 162 179 172 184 177 153 127 

Od 1 do 4 rokov 844 840 819 791 806 809 803 770 767 784 758 768 758 752 721 710 700 697 699 663 

Od 5 do 9 rokov 1244 1157 1093 1081 1074 1047 1002 992 973 949 952 944 958 940 927 940 931 906 893 876 

Od 10 do 14 rokov 1547 1471 1418 1326 1230 1196 1116 1040 1022 1020 1042 1013 997 971 942 924 918 925 889 876 

Od 15 do 19 rokov 1830 1784 1715 1676 1611 1481 1411 1344 1267 1171 1195 1123 1064 1043 1064 1011 980 947 931 902 

Od 20 do 24 rokov 1849 1872 1853 1774 1736 1740 1698 1611 1550 1509 1411 1345 1329 1280 1209 1176 1108 1055 1034 1045 

Od 25 do 29 rokov 1658 1659 1762 1814 1885 1883 1848 1767 1714 1638 1682 1657 1550 1507 1496 1404 1364 1345 1274 1184 

Od 30 do 34 rokov 1443 1457 1505 1565 1592 1664 1678 1722 1776 1809 1753 1722 1676 1633 1571 1559 1532 1483 1436 1392 

Od 35 do 39 rokov 1713 1634 1555 1462 1431 1380 1405 1464 1500 1519 1616 1631 1650 1670 1701 1666 1646 1613 1562 1502 

Od 40 do 44 rokov 1751 1747 1702 1695 1669 1644 1566 1478 1396 1369 1373 1376 1441 1491 1519 1589 1568 1584 1611 1631 

Od 45 do 49 rokov 1679 1720 1762 1791 1760 1685 1683 1642 1638 1605 1573 1535 1468 1388 1358 1322 1333 1396 1444 1456 

Od 50 do 54 rokov 1381 1427 1460 1488 1553 1625 1654 1678 1707 1658 1622 1632 1607 1586 1561 1519 1475 1399 1324 1309 

Od 55 do 59 rokov 880 986 1092 1173 1238 1337 1375 1409 1418 1481 1550 1574 1604 1638 1627 1563 1574 1544 1532 1499 

Od 60 do 64 rokov 735 742 736 735 805 855 941 1034 1125 1172 1296 1357 1386 1391 1418 1483 1497 1535 1574 1552 

Od 65 do 69 rokov 663 654 670 695 691 686 695 711 710 768 821 895 1000 1090 1154 1243 1293 1310 1318 1341 

Od 70 do 74 rokov 523 546 562 563 580 585 589 607 639 651 668 666 658 659 708 745 817 919 1000 1061 

Od 75 do 79 rokov 413 405 405 412 422 441 459 475 484 501 510 514 542 560 564 562 577 574 582 621 

Od 80 do 84 rokov 185 218 263 283 300 298 296 300 304 292 328 325 340 350 364 385 384 420 433 441 

Od 85 do 89 rokov 83 70 56 72 81 91 113 150 151 164 185 183 169 164 167 187 191 204 223 232 

Od 90 do 94 rokov 24 31 34 36 28 33 22 21 32 37 37 58 55 60 58 71 82 69 63 68 

Od 95 do 99 rokov 7 5 6 6 6 6 13 7 8 7 11 5 5 12 14 12 17 19 21 16 

100 rokov alebo viac 2 4 3 1 2 3 2 2 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Od 100 do 104 rokov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3 3 3 3 3 2 4 5 5 

Od 105 do 109 rokov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 2 2 3 

 

MUŽI 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
Nula rokov 204 183 189 215 212 198 201 223 230 226 231 179 159 151 179 170 176 166 164 168 

Od 1 do 4 rokov 855 848 808 772 803 816 812 811 806 825 828 870 827 790 741 683 683 705 707 673 

Od 5 do 9 rokov 1335 1220 1160 1104 1077 1060 1049 993 984 975 1017 1011 1054 1031 1035 1051 1027 956 914 881 

Od 10 do 14 rokov 1713 1668 1591 1543 1401 1300 1190 1126 1057 1049 1057 1052 1011 1004 998 997 986 1016 992 996 

Od 15 do 19 rokov 1940 1887 1845 1745 1714 1631 1581 1504 1481 1343 1286 1190 1148 1061 1056 1036 1019 967 971 956 

Od 20 do 24 rokov 1850 1871 1858 1816 1809 1827 1787 1756 1636 1603 1558 1511 1464 1456 1335 1251 1143 1103 1036 1036 

Od 25 do 29 rokov 1620 1695 1771 1852 1854 1842 1837 1817 1794 1768 1782 1752 1673 1574 1589 1538 1515 1456 1438 1284 

Od 30 do 34 rokov 1319 1334 1392 1446 1570 1642 1707 1773 1838 1824 1793 1770 1770 1760 1682 1693 1652 1612 1505 1529 

Od 35 do 39 rokov 1509 1428 1350 1300 1278 1286 1321 1380 1429 1521 1615 1679 1701 1729 1735 1737 1714 1739 1682 1574 

Od 40 do 44 rokov 1656 1606 1578 1535 1491 1435 1364 1274 1233 1224 1300 1321 1413 1474 1537 1569 1627 1625 1684 1701 

Od 45 do 49 rokov 1560 1583 1610 1611 1580 1562 1520 1509 1460 1399 1389 1330 1247 1227 1261 1289 1295 1377 1424 1484 
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Od 50 do 54 rokov 1282 1336 1389 1405 1460 1459 1477 1490 1490 1479 1548 1496 1484 1426 1361 1313 1279 1212 1207 1222 

Od 55 do 59 rokov 759 858 934 1030 1117 1190 1243 1287 1298 1355 1379 1394 1416 1433 1428 1457 1392 1371 1319 1276 

Od 60 do 64 rokov 549 578 602 631 634 689 770 831 897 975 1093 1155 1201 1212 1254 1251 1279 1306 1314 1307 

Od 65 do 69 rokov 433 427 419 429 468 485 500 521 557 555 609 690 740 808 880 961 1003 1044 1066 1112 

Od 70 do 74 rokov 370 356 368 346 337 329 330 330 350 393 417 417 442 480 489 500 578 638 680 756 

Od 75 do 79 rokov 211 232 225 244 251 262 254 275 261 253 253 253 263 274 294 310 316 342 376 380 

Od 80 do 84 rokov 90 98 107 112 116 115 138 130 167 180 176 181 173 167 159 176 174 171 165 189 

Od 85 do 89 rokov 32 24 31 36 39 44 45 52 59 56 62 62 64 81 94 94 84 77 85 71 

Od 90 do 94 rokov 13 16 10 7 7 10 9 9 9 8 13 13 15 13 15 20 25 31 31 38 

Od 95 do 99 rokov 2 2 2 2 4 3 1 0 -1 0 5 3 3 6 5 5 5 4 6 5 

100 rokov alebo viac 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Od 100 do 104 rokov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 3 3 3 2 2 2 4 4 

Od 105 do 109 rokov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 3 3 3 

  

Rok 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Spolu 39961 39934 39904 39842 39881 39960 39829 39681 39489 39364 40015.5 39911 39776 39614.5 39482.5 39403 39251 39100.5 38913 38611.5 

Muži 19314 19286 19262 19170 19198 19235 19180 19145 19057 19012 19425.5 19371.5 19301 19215.5 19145 19117 19040 18949.5 18848 18709 

Ženy 20647 20648 20642 20672 20683 20725 20649 20536 20432 20352 20590 20539.5 20475 20399 20337.5 20286 20211 20151 20065 19902.5 

 
Veková štruktúra obyvateľstva je rozdelená rovnomerne, počet obyvateľov v produktívnom veku je 
dominantný, predstavuje viac ako 69 %.  Najviac obyvateľov býva v bytových domoch, pričom počet 
rodinných domov medziročne stúpa. 
 
Tabuľka č. 2: Domový fond podľa typu budov (3) 

Typ budovy       Počet    Podiel (%) 
 Rodinný dom  3 138  77,6 
 Bytový dom  698  17,3 
 Polyfunkčná budova  32  0,8 
 Ostatné budovy na bývanie  29  0,7 
 Neskolaudovaný rodinný dom  11  0,3 
 Núdzový objekt neurčený na bývanie 45  1,1 
 Inštitucionálne alebo kolektívne bývanie  33  0,8 
 Ostatné  52  1,3 
 Nezistené  6  0,1 
 Spolu  4 044  100,0 
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2 PRÍPRAVA NUS 

Mesto Michalovce pre tvorbu NUS využil interné ľudské zdroje, taktiež externých odborných 
konzultantov. V rámci interných kapacít mesta predstavujú spoluautori ľudské kapacity z odboru 
Investícií a udržateľného mestského rozvoja a odboru Výstavby, životného prostredia a miestneho 
rozvoja. Navrhnuté opatrenia a ciele vyplývajúce z tejto NUS stratégie budú plnené v rámci 
disponibilných finančných kapacít a integrované do existujúcich interných procesov a organizačných 
štruktúr mesta tak, aby s touto stratégiou korešpondovali. Východiskom pre spracovanie bol súbor 
všeobecne záväzných nariadení a stratégií mesta, ktoré sa opierajú o analýzu a identifikáciu problémov 
a zároveň navrhujú čiastkové riešenia pre prispôsobenie mestskej štruktúry na dopad klimatických 
zmien v tomto regióne. 

Na úrovni spracovateľského tímu mesto využívalo okrem analógových tabuľkových informácií  
a vstupov, ktorými disponovalo, taktiež databázu od externých subjektov, digitálne dáta, ktorými 
disponuje, respektíve ktoré pre tento účel boli spracované a pripravené. Pre grafické výstupy boli 
použité: ortofotomapa z roku 2021, súbor geografických informačných systémov ako primárnych 
nástrojov pre analýzu širších vzťahov, mapa krajinnej pokrývky urbánnej zóny, súčasťou ktorej bol aj 
digitálny terén a mestská zeleň. Komplex všetkých týchto informácií, kedy sa transformujú analógové 
dáta do digitálnej podoby a vytvorí sa virtuálny model mesta označujeme aj ako "Digital Twin" alebo 
digitálne dvojča. 

Téma digitalizácie mení prístupy ľudstva k riešeniu globálnych výziev, súčasťou ktorých je napríklad 
výzva na správne posúdenie vplyvov klimatických zmien pre urbánne a suburbánne mestské zóny ako 
nástroj pre identifikáciu a následnú integráciu včasných opatrení. Digitálne technológie a ich potenciál 
môžu nesmierne prispieť k trvalo udržateľnému rozvoju a k novému riešeniu globálnych výziev. Podľa 
OECD je v ére digitalizácie, klimatických zmien a starnutia obyvateľstva dôležité vnímať mestá ako 
motory hospodárskeho rastu. (4) 
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 Obrázok č. 1: Mapa krajinnej pokrývky (Model s vysokým rozlíšením v Prílohe č. 1) 

 
 

2.1 ORGANIZAČNO - TECHNICKÉ ZABEZPEČENIE: 
RNDr. Jana Machová - vedúca odboru investícií a územného mestského rozvoja, jana.machova@msumi.sk  
Ing. Daniela Vargová - referentka prípravy projektov odboru investícií a územného mestského rozvoja,  
                                               daniela.vargova@msumi.sk   
Ing. Pavol Fecák - referent ochrany prírody a vodného hospodárstva, pavol.fecak@msumi.sk  
Ing. Juraj Berilla - referent dopravných stavieb, juraj.berilla@msumi.sk  
Mgr. art. Miroslav Garaj - expert na zmenu klímy, miro@dimatz.com  
Ing. Michal Kravčík, CSc – expert na ozdravovanie klímy vodou, OZ Ľudia a voda, kravcik@ludiaavoda.sk 
 

2.2  ZÁKLADNÉ IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE: 

Mesto Michalovce 

Kraj Košický 

Sídlo Nám. Osloboditeľov 30, 071 01 Michalovce 

IČO 00325490 

Štatutárny orgán Mgr. Miroslav Dufinec 

Spracovateľ NUS RNDr. Jana Machová 

mailto:jana.machova@msumi.sk
mailto:daniela.vargova@msumi.sk
mailto:pavol.fecak@msumi.sk
mailto:juraj.berilla@msumi.sk
mailto:miro@dimatz.com
mailto:kravcik@ludiaavoda.sk
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Spracovateľ NUS Ing. Daniela Vargová 

Externý odborný konzultant Mgr. art Miroslav Garaj 

 

2.3  ŠTATISTICKÉ IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE (r. 2021): 

Rozloha 52,81 km² (5 281 ha) 

Zemepisné súradnice 48°44′57″S 21°54′05″V 

Počet obyvateľov 36 684 (k 31.12.2020) 

Celkový prírastok obyvateľov - 329 

Predproduktívny vek (0-14) 13,68 % 

Produktívny vek (15-64) 69,81 % 

Poproduktívny vek (65 a viac) 16,51 % 

Právnické osoby 2132 

Fyzické osoby - podnikatelia 2 023 

Živnostníci 1 798 
  

2.4  MORFOLÓGIA A KRAJINNÁ POKRÝVKA: 

Nadmorská výška 114 m n. m. 

Priemerná ročná teplota 9,3° C 

Ročný úhrn zrážok 669 mm 

Najteplejší mesiac v roku 19,5° C - Júl 

Najchladnejší mesiac v roku – 3,0 ° C - Január 

Priemerná rýchlosť vetra 2,8 m.s-1. 

Trvanie vegetačného obdobia 220 dní 

 

2.5  ÚZEMNÝ PLÁN MESTA MICHALOVCE 

Pre územie mesta Michalovce je spracovaný Územný plán mesta, ktorý bol schválený Mestským 
zastupiteľstvom Michalovce uznesením č. 160 dňa 26. 02. 2008, ktorý v zmysle § 11 ods. 5 stavebného 
zákona ustanovuje najmä zásady a regulatívy priestorového usporiadania  
a funkčného využívania územia mesta. Územný plán pojednáva aj o návrhu riešenia občianskej 
vybavenosti, sociálnej infraštruktúry, výrobných území a cestovného ruchu a rekreácie. Rovnako 
obsahuje v časti 6.10 koncepciu starostlivosti o životné prostredie, ktorá rieši čistotu ovzdušia, vodné 
zdroje a vodné toky, zeleň, pôdu a odpady (https://www.michalovce.sk/sk/clanok/strategicke-dokumenty). 

https://www.michalovce.sk/sk/clanok/strategicke-dokumenty
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Mesto Michalovce ako administratívny celok tvoria katastrálne územia: Michalovce, Stráňany, 
Topoľany, Vrbovec a Močarany. Celková rozloha mesta je 5 280,8 ha, z toho 20,1% rozloha 
zastavaného územia, 52,4 % poľnohospodárskej pôdy, 10,2 % lesy a lesné porasty, 17,3 % inak 
využívané územie.  

V súčasnom usporiadaní mesta je výrazných niekoľko funkčno-priestorových celkov: centrálna 
mestská zóna, východná časť mesta, južná a juhozápadná časť mesta, severozápadná časť mesta, 
severná a severovýchodná časť mesta, južný a juhozápadný priemyselný areál. K mestu Michalovce 
administratívne pričlenené časti Močarany, Vrbovec, Topoľany sa vyvíjali ako samostatné prvky 
osídlenia.  

Mestským zastupiteľstvom v Michalovciach boli k územnému plánu mesta schválené tieto zmeny a 
doplnky: 

o Zmeny a doplnky č.1 uznesením č. 440 dňa 27.04.2010, záväzná časť ÚPN vyhlásená VZN 
č. 107/2008 
 v znení dodatku č.1 zo dňa 27.04.2010 s účinnosťou 28.5.2010, 

o Zmeny a doplnky č.2 uznesením č. 151 dňa 24.04.2012, záväzná časť ÚPN vyhlásená VZN 
č. 107/2008  
v znení dodatku č.2 zo dňa 24.04.2012 s účinnosťou 1.6.2012, 

o Zmeny a doplnky č.3 uznesením č. 223 dňa 14.12.2012, záväzná časť ÚPN vyhlásená VZN 
č. 107/2008  
v znení dodatku č.3 zo dňa 14.12.2012, s účinnosťou 16.1.2013, 

o Zmeny a doplnky č.4 uznesením č. 370 dňa 29.04.2014, záväzná časť ÚPN vyhlásená VZN 
č. 107/2008  
v znení dodatku č.4 zo dňa 29.04.2014, s účinnosťou 2.6.2014, 

o Zmeny a doplnky č.5 uznesením č. 75 dňa 25.08.2015, záväzná časť ÚPN vyhlásená VZN č. 
107/2008  
v znení dodatku č.5 zo dňa 25.08.2015 s účinnosťou 27.9.2015, 

o Zmeny a doplnky č.6 uznesením č. 388 dňa 24.4.2018, záväzná časť ÚPN vyhlásená VZN č. 
107/2008  
v znení dodatku č.6 zo dňa 24.4.2018 s účinnosťou 01.06.2018. 

o Zmeny a doplnky č.7 uznesením č. 49 dňa 27.8.2019, záväzná časť ÚPN vyhlásená VZN č. 
107/2008 dňa 26.02.2008, v znení dodatku č. 7, schváleného uznesením MsZ č. 50/2019 dňa 
27.8.2019 s účinnosťou 3.10.2019. 

o Zmeny a doplnky č.8 uznesením č. 115 dňa 29.5.2020, záväzná časť ÚPN vyhlásená VZN č. 
107/2008 uznesením MsZ č.116 v znení dodatku č.8 zo dňa 29.5.2020 s účinnosťou 
22.06.2020 

o Zmeny a doplnky č.9 uznesením č. 80 dňa 31.8.2023, záväzná časť ÚPN vyhlásená VZN č. 
107/2008 uznesením MsZ č.81 v znení dodatku č.9 zo dňa 31.8.2023 s účinnosťou 20.09.2023 
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3 HARMONOGRAM NUS 

Časový harmonogram prípravy Nízkouhlíkovej stratégie mesta Michalovce môžeme charakterizovať 
ako súhrn individuálnych krokov a činností realizovaných v čase pre optimálne dosiahnutie 
požadovaného plnenia. Jednotlivé etapy projektu boli definované tak, aby navzájom chronologicky na 
seba nadväzovali. Časový harmonogram môžeme rozdeliť do šiestich etáp, resp. míľnikov plnenia, 
pričom jednotlivé úkony boli hodnotené v závislosti od metódy a vplyvu pri aplikovaní poznatkov 
multikriteriálneho rozhodovania. (5) 
 

3.1  ETAPY PRÍPRAVY A IMPLEMENTÁCIE NUS  

ETAPA 0 - kolektivizácia a zber všetkých dokumentov, výkresovej dokumentácie, všeobecne záväzných 
nariadení a lokálnych predpisov, audit všetkých podkladov súvisiacich s témou NUS, ktorými Mestský 
úrad Michalovce aktuálne disponuje, organizačné zabezpečenie, analýza a naštudovanie si všetkých 
relevantných podkladov a celej súvisiacej administratívnej databázy. 

ETAPA 1 - integrácia všetkých zozbieraných podkladov tak, aby korigovali s NUS a neboli v rozpore 
s týmto strategickým dokumentom, definovanie odborných kapacít, príprava časovo realizačného 
plánu NUS, zadefinovanie si kľúčových cieľov.  

ETAPA 2 - príprava prvej verzie so všetkými relevantnými podkladmi, prepočtom, identifikáciou 
problémov  
a balíkom opatrení, pripomienkovanie dokumentov v rámci interných procesov, zapracovanie 
pripomienok, príprava prvej pracovnej verzie. 

ETAPA 3 – finálna verzia na schválenie v mestskom zastupiteľstve Mesta, príprava PR komunikácie, 
pozitívna mediálna komunikácia, doplnenie a hľadanie vhodnej výzvy a operačného programu na 
spolufinancovanie jednotlivých čiastkových realizácií vyplývajúcich z NUS stratégie. 

ETAPA 4 – príprava projektových podkladov, výkresovej dokumentácie pre jednotlivé čiastkové 
riešenia, stavebné povolenia, proces verejného obstarávania, ktorý je otvorený a prístupný pre 
zhotoviteľa, projektantov a architektov, projektový manažment a riadenie pri procese rekonštrukcie, 
sanácie, perspektíva výstavby vyplývajúcej z nízkouhlíkovej stratégie z dôvodu redukcie uhlíkovej 
stopy. 

ETAPA 5 - proces autorského dozoru, respektíve zástupcu dozoru za mesto Michalovce, manažment 
financovania, controlling, právne zabezpečenie všetkých už bežiacich procesov, porovnávanie s 
pôvodným zámerom, vyhodnotenie a merateľné ukazovatele, na základe ktorých sa dá vyhodnotiť 
úspešnosť celej NUS stratégie. 
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4 METODIKA NUS 

Metodika, ktorú sme použili, využíva ako relevantný podklad pre ďalší výpočet digitálne mapové 
dáta, ktoré boli spracované a pripravené pre ďalšie klasifikovanie a rozdelenie podľa charakteru do 
rôznych entít na základe sektorového rozdelenia s relevantným prepočtom na m2, m3, vzdialenosti, 
rozostupy, kmitočet dopravy alebo iné ukazovatele charakteristické pre k.ú. mesta Michalovce. 

Porovnaním bilancie jednotlivých aspektov a geopriestorového matematického usporiadania 
mapového podkladu katastrálneho územia mesta Michalovce bola krajinná pokrývka rozdelená na 
základe reálnych digitálnych mapových dát podľa národných sektorových producentov. Geometrický 
výskum priestorovej urbánnej štruktúry musí vždy zohľadniť geografické a geopriestorové 
predispozície, demografické metódy zberu údajov ako napríklad UPI, štatistiku sociálno-ekonomických 
ukazovateľov, stratégiu rozvoja mesta, dopravnú dostupnosť a rôzne iné.  

Z hľadiska geografického, najmä prírodnú krajinnú predispozíciu, morfológiu, podnebie, geologické, 
klimatické informácie a iné dáta. V prípade absencie špecifických informácií pre ďalšiu analýzu boli 
tieto dáta zozbierané z iných zdrojov.  

Geopriestorovo-matematické mapovanie je metóda, ktorá je založená na kvantifikácii objektov za 
pomoci vektorov vyjadrených na osi x, y, z. Častokrát používanie zjednodušenej plošnej 
geopriestorovej informácie (krajinnej pokrývky)  pomôže k lepšej klasifikácii dátových informácií a ich 
následného využitia pri presnom prepočte jednotkových hodnôt.  

Tento proces je najdôležitejším pre výpočet a integráciu riešenia nakoľko nám poskytuje absolútne 
presné dáta, ktoré slúžia ako relevantný podklad pre ďalšie spracovanie. Digitalizáciu 
geopriestorových informácií v reálnej mierke do digitálnej môžeme tiež chápať ako „Digitálne dvojča“ 
- nositeľ dát a veľkého množstva informácií, čo znamená, že je v podstate virtuálnym modelom 
reálneho skutkového stavu. Aplikácia všetkých poznatkov nás viedla k identifikácii produkcie CO2 za 
pomoci vysoko presnej pokrývky zeme na riešenom území mesta Michalovce. V súčasnosti sa pod 
pojmom digitálne dvojča rozumie virtuálna reprezentácia fyzických a nefyzických objektov a entít na 
povrchu analyzovaného územia. Pre lepšiu kooperáciu s krajinou a našou schopnosťou pochopiť 
predispozíciu jej kapacity, ktorými disponuje tento ekosystém existuje disciplína Land cover - mapa 
krajinnej pokrývky (LC), ktorá je nástrojom pre pochopenie a identifikáciu lokálnych problémov s víziou 
globálneho cieľa.  

Výhodou tejto metódy je rýchla aplikovateľnosť, informácie z verejne dostupných zdrojov, univerzálny 
a funkčný, ľahko kombinovateľný údaj s ďalšími ukazovateľmi ako geografický a demografický aspekt, 
ktorý túto mieru chybovosti spresňuje a približuje sa tak k reálnemu číslu objemu produkcie. Miera 
detailu a chybovosti takéhoto prepočtu a celého procesu môžeme označiť ako LOD (level of detail) 1, 
ktorý je typický pre jednoduchú objemovú informáciu. (6) 

 

4.1  CHARAKTERISTIKA METÓDY 

Krajinná pokrývka je objektová evidencia všetkých entít na povrchu zeme, súčasťou ktorých sú 
urbánne zóny, dopravná infraštruktúra, pôda, lesy a vodné toky vyjadrené pomocou priestorovej 
informácie.  Krajinná pokrývka (KP resp. LC) je geopriestorovo matematicky usporiadaná farebná 
schéma, vyjadrujúca jednotlivé krajinné entity, ktorá premieňa skutočný stav do digitálneho 
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zobrazenia, pričom každá z farieb zodpovedá jednotlivej krajinnej vrstve, jej umiestneniu, polohe a 
rozlohe. KP by sme mohli taktiež nazvať ako inventarizácia prírodných zdrojov, ktorá je rozdelená do 
kategórií podľa skupín a charakteru, vďaka ktorým dokážeme porovnávať, kvantifikovať a analyzovať. 

Poznanie a využitie týchto znalostí nám pomáha pri plánovaní a riadení poľnohospodárstva, 
manažmentu lesov, mokradí, vodných plôch a iných. Je to dôležitý faktor zohľadňujúci vzťahy prírodnej 
biodiverzity a ochrany pôdy, plodín, trávy, zastavaných plôch, spevnených plôch, ciest a infraštruktúry. 
Jednotlivé vzťahy môžeme za pomoci simulačných nástrojov predvídať a výstupné dáta využiť ako 
prevenciu a zmierňovanie dopadov prírodných rizík rovnako ako aj prispôsobenie sa mestských zón na 
klimatické zmeny. Pochopenie krajinnej pokrývky je jedným z elementárnych faktorov pre ďalší 
špecifický vedecký výskum. Pre správne použitie musí spracovateľ stále disponovať aktuálnou 
databázou geopriestorových údajov z dôvodu rýchlo sa meniacej krajiny.  

Environmentálne plánovanie má integrovať všetky vlastnosti územia (ekologické, územné, kultúrno-
technické, kultúrno-historické a percepčné). Tieto vlastnosti sú v pozícii k človeku a jeho potrebám 
(štýl a kvalita života, moderný materiálny komfort, existenčné podmienky zahŕňajúce ochranu 
prírodných zdrojov, ku ktorým patrí aj biodiverzita a vysoká kvalita scenérie krajiny a sídla) 
rovnocenné. Jedným z nich  je aj fyziognómia územia, ktorá sa všeobecne nazýva krajinný obraz (7)  
 
TERÉNNY PRIESKUM 

Je to vysoko presný prieskum krajinnej pokrývky a všetkých objektov skladby na povrchu zeme 
charakteristický vysokou presnosťou a nízkou mierou skreslenia. Môže vznikať klasickou geodetickou 
metódou merania a zberu dát. V súčasnosti je tiež známa metóda digitálnej fotogrametrie, čo znamená 
tvorbu 3D objektov pomocou súboru fotografií v správnej polohe pomocou koordinátov na trajektórii, 
za pomoci ktorej boli zozbierané, respektíve LiDAR - ového riešenia, ktoré zosobňuje husté mračno 
bodov, pričom každý z bodov je nositeľom matematickej polohy v priestore a fyziognómie a charakteru 
skenovaného povrchu. Zber dát môže byť aj kombináciou týchto metód. LiDAR-ový zber dát je 
vykonávaný za pomoci Mobilného laserového zariadenia (MLS) respektíve terestrického skenera (TLS). 
Výhodou terénneho prieskumu je predovšetkým polohová presnosť všetkých vertikálnych plôch 
(fasády, pouličné osvetlenie, technologické vybavenie mesta). Vyžaduje si však väčšiu časovú 
náročnosť. Nevýhodou môže byť čiastočné resp. úplné obmedzenie dopravy. Obrovským benefitom 
je možnosť merania počas celého roka, na ktorého kvalitu zozbieraných dát nevplýva vegetačné 
obdobie. Limitujúca je aj absencia horizontálnych plôch (strechy, vyššie umiestnené horizontálne 
polygóny), kde tento spôsob skenovania nie je aplikovateľný z hľadiska prístupu. 
 
DIAĽKOVÝ PRIESKUM 

Diaľkový prieskum zeme je metóda geografického zberu dát pomocou satelitných družíc, ktoré 
získavajú poznatky o krajinnej pokrývke za pomoci snímacích zariadení a ktorých dataset je možné 
použiť pre širokú škálu rôznorodého využitia. Výhodou mapovania krajiny za pomoci diaľkového 
prieskumu je rýchly a plošný zber dát veľkého rozsahu a rýchleho nasadenia. Vzhľadom na 
meteorologické vplyvy ako je turbulencia, oblačnosť a iné, je slabou stránkou pomerne veľká miera 
skreslenia a nepresnosti pri vertikálnych plochách takéhoto zberu. Ďalšou z nevýhod je limitujúce 
vegetačné obdobie. 
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4.2 EURÓPSKA NOMENKLATÚRA 

Nomenklatúra Corine Land Cover je súhrn jednotlivých tried krajinnej pokrývky, ktoré sú jasne 
definované farebnou referenciou viažucou sa ku geometrickej jednotke na povrchu. Pomenováva 
jednotlivé triedy, ktoré identifikuje a charakterizuje do podrobnejšej úrovne. Pri riešenom území 
katastrálneho územia mesta sme pracovali až s piatou mierou detailu charakteristickou pre úroveň 
európskej nomenklatúry 5.  
 

                 

 
Obrázok č. 2 a č. 3:  Porovnanie krajinnej pokrývky  resp. využitia územia – presnosť nomenklatúry  

Landsat Sentinel 2018 a 2021 
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Obrázok  č. 4:  Mapa krajinnej pokrývky mesta Michalovce s legendou 
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MAPA VYUŽITIA KRAJINY MESTA MICHALOVCE 

 
Graf č. 1: Percentuálne zastúpenie jednotlivých typov využitia krajiny v katastrálnom území mesta s hodnotami rozlohy v m2 
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Využitie krajiny v % Typ územia Plocha v m2 

Pozemky 278 076 
Areál výstavby 79 241 
Areály obchodov a nákupných 
centier 486 036 

Areály oddychu a rekreácie 1 230 251 
Areály priemyslu a služieb 3 212 813 

Cintoríny v intravilánoch 266 001 

Lesné a poloprírodné areály 2 745 059 

Malobloková orná pôda s 
rozptýlenou trávnou vegetáciou 361 860 

Nevyužívané pozemky s 
chátrajúcou zástavbou 106 939 

Ovocné sady a plantáže kríkového 
ovocia 1 513 283 

Sedliacky dvor 4 700 455 

Trávnaté porasty (lúky a pasienky) 1 678 480 

Urbanizovaná (sídelná) zástavba 15 661 718 

Vinice 761 801 

Vojenský obvod 236 817 
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4.3 VSTUPY PRE SPRACOVANIE  

ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO 

Odpadové hospodárstvo je súbor činností zameraných na predchádzanie a obmedzovanie vzniku 
odpadov a znižovanie ich nebezpečnosti pre životné prostredie a na nakladanie s odpadmi v súlade so 
zákonom č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „zákon“). (2)V roku 2021 obyvatelia Slovenska vyprodukovali celkovo 2,7 mil. ton 
komunálneho odpadu. V prepočte na hlavu to znamená, že priemerný obyvateľ v danom roku vyhodil 
do odpadových nádob 497 kg komunálneho odpadu. Denne je to približne 1,4 kilogramu. 
 
LESOHOSPODÁRSTVO 

Lesné hospodárstvo je odborná činnosť zameraná na pestovanie lesa, ochranu lesa a ostatné činnosti 
potrebné na zabezpečenie funkcií lesov. Je súčasťou národného hospodárstva. (1) Súčasné zvyšovanie 
ťažbových možností a z toho vyplývajúce zvyšovanie ťažby dreva súvisí najmä s vývojom a aktuálnym 
stavom vekového zloženia lesov. Z dôvodu jeho postupnej zmeny by po roku 2030 malo dôjsť k poklesu 
celkovej ťažby dreva. Začne sa postupne znižovať výmera vekových stupňov lesných porastov 
prichádzajúcich do obnovy pod určený normál, čím sa bude znižovať aj ich ťažbový potenciál 
v prospech predrubných – výchovných porastov. 
 
POĽNOHOSPODÁRSTVO 

Poľnohospodárstvo je jeden zo sektorov národného hospodárstva, ktorého hlavnou úlohou je 
zabezpečenie výživy obyvateľstva. Sú to aktivity človeka zamerané na výrobu potravín a krmív alebo 
iných poľnohospodárskych produktov.(9) Poľnohospodárstvo síce tvorí iba 3,4 % svetového 
hospodárstva, ale na globálnom otepľovaní sa podieľa priamo až 17% a nepriamo ďalšími 7% až 14%.  
 
DOMÁCNOSTI 

Pojem domácnosť vyjadruje súžitie viacerých fyzických osôb. Podľa § 115 Občianskeho zákonníka 
domácnosť tvoria dve alebo viaceré fyzické osoby, ktoré spolu trvale žijú (nie príležitostne, prípadne 
len vo forme návštev) a zároveň spolu uhrádzajú náklady na svoje potreby (napr. na stravu, nájomné 
a pod.). Obe podmienky musia byť splnené kumulatívne. Domácnosti sú aktuálne pri svojich 
štandardoch veľkým producentom CO2 v urbánnych zónach s obrovským dopadom aj mimo región. 
 
PRIEMYSEL 

Sektor výroby a priemyslu, označovaný ako sekundárny sektor, niekedy tiež ako spracovateľský alebo 
výrobný sektor, zahŕňa všetky odvetvia ľudskej činnosti, ktorá premieňa suroviny na výrobky alebo 
tovar. Priemysel a priemyselná výroba je stále veľkým producentom CO2 na Slovensku. 
 
DOPRAVA 

Doprava môže byť definovaná ako odvetvie národného hospodárstva, ktoré zabezpečuje prepravu 
osôb, vecí, správ atď. Tiež to znamená úmyselný a cielený pohyb dopravných prostriedkov po 
dopravných cestách a teda činnosť dopravných zariadení, ktorými sa daná preprava uskutočňuje. Má 
vysoký podiel (r. 2020 – 19,1% podiel) na produkcii CO2. 
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ENERGETIKA 

Energetika je priemyselné odvetvie vyrábajúce a dodávajúce energiu. Slovensko vyrába 54% svojej 
elektriny z jadrovej energie, 24% z obnoviteľných zdrojov, 15% z uhlia a 6% zo zemného plynu. Sektor 
energetiky spolu s dopravou  je stále najväčším producentom CO2 (spolu viac ako 65% podiel v r. 2020), 
pričom k jeho zníženiu napomôže integrácia obnoviteľných zdrojov energie. 
 
EMISIE SKLENÍKOVÝCH PLYNOV A OXIDU UHLIČITÉHO 

Medzi plyny, ktoré sa prirodzene vyskytujú v atmosfére, ale vznikajú aj v dôsledku ľudskej činnosti, 
patria najmä oxid uhličitý (CO2), metán (CH4), oxid dusný (N2O) a ďalšie. Keďže skleníkové plyny majú 
rôzny potenciál pôsobenia na globálne otepľovanie, ich vplyv sa zvyčajne prepočítava na ekvivalent 
(CO2e), aby bolo porovnanie jednoduchšie. CO2e je množstvo CO2, ktoré má ku skleníkovému javu 
atmosféry rovnaký ekvivalentný príspevok, ako dané množstvo príslušného plynu v období zvyčajne 
100 rokov. Oxid uhličitý predstavoval v roku 2021 približne 84 % objemu všetkých emisií skleníkových 
plynov. 

                                                        

      Priemer EÚ                                      Priemer Slovenska                       Priemer Michaloviec 
7,5 tCO2e na obyvateľa                       6,8 tCO2e na obyvateľa                 7,8 tCO2e na obyvateľa 
 

Priemerná hodnota CO2 vyprodukovaná na obyvateľa Michaloviec o hodnote 6,298 tCO2 bola 
vypočítaná metódou geopriestorovo-matematického mapovania, digitalizáciou geopriestorových 
informácií v reálnej mierke do digitálneho modelu. Priemerná hodnota skleníkových plynov na 
obyvateľa EÚ, SR a mesta je pre porovnanie z roku 2020. (8) 
 
Pri zohľadnení obyvateľov v produktívnom veku od 18 do 64 rokov (štatistická jednotka), demografie, 
morfológie a ekonomicko - sociálneho aspektu súčasne digitálnej krajinnej pokrývky, produkcia  CO2 
je vypočítaná z nasledovných štatistických znakov (r. 2021):  

12 570 žien a 12 413 mužov, spolu 24 983 obyvateľov x 6,298 tCO2 =  157 343 tCO2  čo je približná 
ročná produkcia CO2 v k.ú. mesta Michalovce. 
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5 PROPAGÁCIA NUS A JEJ AKTIVÍT 

5.1  INFORMAČNÁ STRATÉGIA 

Nízkouhlíková stratégia poskytuje základný rámec o spôsoboch a riešeniach, ako zabezpečiť zníženie 
emisií CO2. Súčasťou NUS je aj informačná stratégia, ktorej cieľom bude zvýšenie povedomia občanov 
územia o problematike energetickej efektívnosti a znižovania emisií skleníkových plynov. Množstvo 
spotrebovanej energie a produkcia emisií skleníkových plynov je priamo závislá od správania sa 
obyvateľov. Zvyšujúca sa životná úroveň obyvateľstva sa odráža na zvýšených nárokoch na spotrebu 
energie. Zvýšená spotreba energie má priamy dopad na lokálnu aj oblastnú kvalitu životného 
prostredia. Orientáciu novovzniknutej stratégie v oblasti plánovania a regulácie a práce s verejnosťou 
bude potrebné zamerať na nasledujúce body: 
 
KOMUNIKÁCIA 

a. informovať o implementácii NUS prostredníctvom dostupných mestských komunikačných 
kanálov, 
b. zvýšiť záujem verejnosti o oblasť energetickej efektívnosti, 
c. informovať o energeticky efektívnych riešeniach pre domácnosti, organizovať diskusné 
stretnutia s poslancami mesta, projekčnými a developerskými organizáciami pôsobiacimi na 
území mesta s cieľom vzájomného informovania sa o možnostiach implementácie cieľov NUS. 

 
PORADENSTVO 

a. poskytovanie kvalifikovaného energetického poradenstva v oblasti znižovania spotreby 
energie a taktiež pomoc pri využívaní OZE v spolupráci s partnermi, ktorí takéto poradenstvo už 
poskytujú, 
b. spolupráca medzi mestom, vedecko-výskumnými inštitúciami a podnikateľmi, napr. 
pravidelne organizované stretnutia za „okrúhlym stolom“ za účelom výmeny užitočných 
informácií, 
c. podporovať založenie asociácií a združení, ktoré by boli relevantným partnerom pri diskusiách 
s mestom 

 
VZDELÁVANIE 

a. príprava vzdelávacích kampaní pre žiakov lokálne pôsobiacich škôl, 
b. príprava školení pre spoločenstvá vlastníkov bytov v oblasti energetickej efektívnosti a OZE, 
c. príprava školení pre zamestnancov mesta v oblasti energetickej efektívnosti a využívania 
OZE. 

 
VLASTNÉ ZDROJE 
Mesto Michalovce zváži vytvorenie inteligentného systému merania spotreby energií pre 
odberateľov na svojom území, ktorí môžu sledovať svoje aktuálne spotreby, získavať informácie o 
efektívnom prístupe k spotrebe energie a znižovať tým svoju uhlíkovú stopu. 

 
Samospráva by mala vytvoriť vo svojej organizačnej štruktúre pozíciu energetika, zodpovednú o.i. aj 
za implementáciu NUS. Príslušný pracovník bude zodpovedný aj za implementáciu systému 
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energetického manažmentu v objektoch mesta samostatne alebo s odborným poradenstvom 
energetickej spoločnosti. 

 
Je potrebné uplatňovať zelené verejné obstarávanie, postup, pri ktorom sa zohľadňuje 
environmentálny dopad obstarávaných tovarov, služieb a stavebných prác prostredníctvom 
uplatňovania tzv. environmentálnych charakteristík. Ide o jeden z dobrovoľných politických nástrojov 
v oblasti životného prostredia. 
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6 ADAPTAČNO - MITIGAČNÉ OPATRENIA 

6.1 ZAPOJENIE SA DO MISIE PRISPÔSOBENIA SA ZMENE KLÍMY 

Doteraz sa 118 regiónov a obcí naprieč EÚ zapojilo do tzv. misie prispôsobenia sa zmene klímy tým, že 
na pôde výboru pre regióny podpísali chartu tejto misie. Ide o projekt financovaný z fondov EÚ 
súvisiaci s aktivitou Zelená dohoda (Green Deal) a so strategickými zámermi EÚ v oblasti adaptácie na 
zmenu klímy. Podľa EK je cieľom misie podporiť najmenej 150 regiónov a komunít Európskej únie pri 
urýchlení ich transformácie smerom ku klimatickej odolnosti do roku 2030.  
 

Odporúčané opatrenie: 

• Pripojiť podpis mesta Michalovce k spomenutej charte. 

 
O tom, že zmena klímy predstavuje v súčasnosti jeden z najvýznamnejších globálnych 
environmentálnych problémov, nepochybuje dnes už takmer nikto. Čo sa týka jej akceptácie, do úvahy 
v podstate prichádzajú dve možnosti: áno, nie (nastane, nenastane), v prípade protiopatrení máme k 
dispozícii takisto dva varianty: áno, nie (podniknúť, nepodniknúť). Praktické riešenia súvisiacich 
problémov sú v podstate iba kombináciou týchto variantov a nakoniec dostávame štyri možné scenáre 
riešenia:  

1. Kombinácia odpovedí „áno – áno“ (klimatickú zmenu považujeme za reálnu a podnikneme vhodné 
protiopatrenia). Je to pozitívny scenár riešiaci globálny environmentálny problém, budú s ním spojené 
zmeny v doterajšom spôsobe života a prinesie aj značné náklady, no súčasná vyspelá civilizácia sa s 
takýmito zmenami a nákladmi určite dokáže vyrovnať.  

2. Dôsledkom druhej možnosti „áno – nie“ (zmena klímy bude reálna a spoločnosť nepodnikne 
dostatočne účinné protiopatrenia) je katastrofa netušených rozmerov. Dôsledky klimatickej zmeny sa 
naplno prejavia, no prijaté protiopatrenia nebudú existovať alebo budú nedostatočné. V takomto 
prípade sa otvára priestor pre celý rad možných ciest budúceho vývoja, z ktorých mnohé končia 
kolapsom ľudskej civilizácie.  

3. Tretí variant „nie – áno“ (zmena klímy sa nestane realitou, spoločnosť napriek tomu zavedie 
protiopatrenia) prináša takisto istú mieru spoločenského nepohodlia, no výsledkom v žiadnom prípade 
nebude katastrofický scenár. Ponúka alternatívu rozšírenia vedeckého poznania, získavania nových 
poznatkov a skúseností, zavádzania nových technológii a pod.  

4. Kombinácia „nie – nie“ znamená, že zmena klímy nenastane a spoločnosť na riešenie tohto 
problému tiež nevynaloží žiadne prostriedky. Takýto scenár je jednoduchý a nekomplikovaný, no dnes 
už je pravdepodobne nereálny.  

Z uvedenej stručnej rozhodovacej tabuľky vyplýva, že iba prvý variant - prijatie účinných opatrení - 
môže zabrániť katastrofe. Čo sa opatrení týka, opäť máme dve možnosti – opatrenia mitigačné a 
opatrenia adaptačné. V prípade mitigačných  opatrení podnikneme aktívne kroky k zníženiu uhlíkovej 
stopy súčasného života, resp. prispejeme k zníženiu emisií skleníkových plynov do ovzdušia. V prípade 
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adaptačných opatrení sa zmierime s existujúcim stavom a hľadáme spôsoby, ako sa s ním vyrovnať, 
ako náš život prispôsobiť zmeneným a meniacim sa podmienkam.  

Odporúčané opatrenia: 

• Znížiť produkciu emisií CO2 na území mesta Michalovce minimálne o 10% do roku 2030. 

• Nájsť takú kombináciu krokov a opatrení, ktoré prispejú k úsiliu civilizovanej časti ľudstva o 
zmiernenie globálneho vzrastu teploty ovzdušia a o elimináciu zmeny klímy, ktorá s tým úzko 
súvisí. 

• Odporúčania navrhnuté v Nízkouhlíkovej stratégii plnia poradnú funkciu, a je na zvážení 
samosprávy a jej finančných možností, ktoré opatrenia a v akom rozsahu sa budú realizovať.  

 

6.2 SPRÁVA BYTOV A DOMÁCNOSTÍ 

Z hľadiska stavebných konštrukcií bytových domov sa v meste Michalovce nachádzajú prevažne 
panelové bytové domy (postavené v rozmedzí rokov 1960 až 1990). Okrem prevažujúcej výstavby 
panelových bytových domov, sa v meste nachádzajú taktiež murované a tehlové bytové domy. Bytové 
domy sú teplom zásobované v prevažnej miere prostredníctvom ústredného (diaľkového) 
vykurovania. Individuálnym spôsobom vykurovania sú vykurované bytové jednotky v rodinných 
domoch, ktoré ako palivo na výrobu tepla využívajú najviac zemný plyn. Minoritne sa ako palivo na 
výrobu tepla využíva elektrina, pevné palivo, či obnoviteľné zdroje energie. Na zníženie emisií 
skleníkových plynov v Meste bude potrebné zvýšiť podiel obnoviteľných zdrojov energie (OZE) na 
výrobe tepla. V prípade individuálnej bytovej výstavby sú to možnosti využívania slnečnej energie, 
využívanie tepelných čerpadiel a pod. Mesto nemá priamy vplyv na to, aby obyvatelia bývajúci 
v rodinných domoch (IBV) a bytových domoch (KVB) prispeli k zníženiu emisií CO2 tým, že uskutočnia 
obnovu domov či bytov, avšak mesto môže aktívne informovať obyvateľov o možnostiach podpory. 
Všetky budovy so stavebným povolením vydaným po 1.1.2021 musia spĺňať zaradenie objektu 
(novostavby) do energetickej triedy A0. Ide teda o objekty s takmer nulovou spotrebou energie a na 
dosiahnutie takéhoto cieľa vo všeobecnosti platí, že objekt musí byť zateplený dostatočne efektívnou 
izoláciou a mal by obsahovať obnoviteľný zdroj energie (napr. tepelné čerpadlo, fotovoltické panely, 
solárne kolektory a pod.).  

Energetická efektívnosť budov podľa mernej ročnej potreby tepla v KWh na m2 na vykurovanie: 

o nízkoenergetické: 50 – 100 kWh/(m2a)  
o ultranízkoenergetické: 25 – 50 kWh/(m2a) 
o s takmer nulovou spotrebou: 12,5 – 25 kWh/(m2a) 
o pasívne: ≤15 kWh/(m2a), nie sú v legislatíve SR definované 
o nulové a plusové domy: energia získaná z prostredia a z obnoviteľných zdrojov 

energie pokrýva spotrebu na 100 %, u plusových na 110 % a viac 

Odporúčané opatrenie: 

• Zvážiť prípravu systému motivácie pre vlastníkov rodinných domov a bytov k realizácii 
obnovy v štandarde, ktorý prevýši aktuálne platné zákonné požiadavky (energetické normy). 
Podpora je možná pre budovy, ktoré dosiahnu zaradenie do globálnej primárnej energetickej 
triedy A0. Očakávaný výsledok je úspora vo výške až 95 % spotreby energií pre obytné 
budovy obnovené do energetickej triedy A0.  
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UHLÍKOVÝ OFFSET 

Ministerstvo životného prostredia SR (MŽP) prostredníctvom Slovenskej agentúry životného 
prostredia (SAŽP) zverejnilo scenár a kritériá postupu pri realizácii obnovy 30-tisíc rodinných domov 
financovaných z Plánu obnovy a odolnosti SR. Túto možnosť môžu využiť všetci vlastníci rodinných 
domov starších ako 10 rokov. Podmienky sú dostupné na stránke  www.obnovdom.sk.  

• Zlepšenie Tepelno-technických vlastností - výpočet predpokladanej ušetrenej energie  
a uhlíkového offsetu zatepľovaním rodinných  domov (v súlade s podmienkami výzvy): 
štatistický predpoklad  100 rodinných domov v k.ú. Michalovce  x 120 m2 podlažnej plochy x 
1,5 podlažnosti  x 215 kWh x 30%  úspora = 11 610 kWh ušetrenej  energie čomu odpovedá 
ročná úspora emisií   264,13 tCO2  v súlade s metodikou MŽP SR – Inštitútu environmentálnej 
politiky. 
 

• Energetická podpora OZE domácnostiam – výpočet uhlíkového offsetu z odhadovaného počtu 
inštalovaných obnoviteľných zdrojov energie vo forme tepelných čerpadiel, solárnych 
kolektorov alebo fotovoltických panelov: štatistický predpoklad  58 žiadateľov v k.ú. 
Michalovce  s priemernou úsporou až 64% energie podlažnej plochy, čomu odpovedá ročná 
úspora emisií  326,81 tCO2. 
 

• Ostatné zelené opatrenia domácností (zelená strecha, akumulačná nádrž na dažďovú vodu 
a pod.): predpoklad 50 realizácií v k.ú. Michalovce s predpokladanou ročnou úsporou emisií  
19,85 tCO2. 

 
 
 

6.3 SPRÁVA MESTSKÝCH BUDOV 

V súčasnosti sa kladie dôraz na to, aby budovy plnili prísne parametre z pohľadu energetickej 
efektívnosti a v súvislosti s tým sa rekonštrukcia a obnova budov v Meste (jednak v majetku mesta, ale 
aj v majetku súkromných a právnických osôb) bude zameriavať na: 

- zníženie spotreby energie na vykurovanie: 
o zateplenie budov (obvodové plášte, strechy) napr. minerálnou vlnou o hrúbke, ktorá 

vzíde z energetického auditu budovy,  
o výmena starých drevených (kovových) okien a dverí za nové, s izolačným trojitým 

zasklením,  
o racionalizačné opatrenia: hydraulické vyregulovanie tepelných sústav, inštalácia 

termostatických ventilov, ekvitermická regulácia, pomerové rozdeľovače vnútornej 
teploty (napr. ak je v objekte viacero nájomcov, medzi ktorých sa teplo môže 
rozpočítavať) a pod. 

- zníženie spotreby energie na osvetlenie a prevádzku technologických zariadení,  
- zvýšenie efektívnosti zásobovania energiou,  
- príprava bez emisnej energie – inštalácia OZE napr. tepelné čerpadlá, solárne kolektory, 

fotovoltické panely.  

S obnovou zariadení na výrobu tepla sa ráta predovšetkým v budovách v majetku alebo pôsobnosti 
mesta, ktoré nie sú napojené na centrálny zdroj tepla (CZT), ale teplo si vyrábajú individuálne, 
prostredníctvom zariadení na výrobu tepla umiestnených v budove. Pri obnove zariadení na výrobu 

https://docs.google.com/document/d/1yzEDHbMY4wvRZRKYvId0lbkfpYFelKaHDSqS3VKhyrQ/edit#heading=h.vxr1u4qah5xo
http://www.obnovdom.sk/
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tepla sa predpokladá výmena tých zariadení na výrobu tepla, ktoré v súčasnosti nedosahujú prijateľnú 
účinnosť. Morálne a technicky zastaralé klasické kotly (na tuhé palivo, plynové) budú nahradené 
plynovými s vysokou účinnosťou výroby tepla. Vďaka vyššej účinnosti sa minimalizuje spotreba paliva 
a množstva emisií. Zavedením pravidelných kontrol kotlov sa zvýši ich účinnosť a zníži sa množstvo 
vypúšťaného CO2. Predmetom výmeny by mali byť predovšetkým prehorievacie a odhorievacie kotly, 
respektíve kotly s emisnou triedou 1 až 3, pretože produkujú najvyššie emisie prachových častíc zo 
všetkých typov kotlov na tuhé palivo aj za ideálnych spaľovacích podmienok, v kotloch je možné spáliť 
aj palivá, ktoré nie sú určené výrobcom (napríklad odpad), v prípade týchto kotlov ľudský faktor 
výrazne ovplyvňuje spaľovacie podmienky. 

Na zvyšovanie energetickej efektívnosti budov a zariadení s garanciou úspor energie a iných 
prevádzkových nákladov je určená garantovaná energetická služba (GES), upravená zákonom 
č. 321/2014 Z. z. o energetickej efektívnosti. V ňom sa hovorí aj o tom, že ukazovateľmi zlepšenia 
energetickej efektívnosti sú okrem iného aj zlepšenie funkčnosti zariadení, zlepšenie ich energetickej 
účinnosti, zlepšenie energetickej hospodárnosti budov, zníženie ceny za relevantné služby a zníženie 
prevádzkových nákladov a nákladov za energiu. Mesto má vypracované účelové audity 10 budov vo 
vlastníctve mesta, určené aj pre garantovanú energetickú službu z roku 2022. Pozitívnou črtou GES 
sú predovšetkým minimálne riziká pre objednávateľa (mesto), nakoľko primárnu zodpovednosť za 
zvýšenú energetickú efektívnosť preberá firma, ktorá službu poskytuje. Ďalším pozitívom je 
financovanie GES z dosiahnutých úspor, takže mesto nie je nútené zadlžovať sa a službu spláca z 
výnosov, ktoré garantuje firma vykonávajúca túto službu. Služba GES je užitočná najmä v subjektoch 
verejnej správy, v základných či v materských školách, v domovoch seniorov, v kultúrnych centrách 
a v zdravotníckych zariadeniach, prípadne v iných subjektoch, ktoré majú vlastnú kotolňu, avšak 
nemajú dostatočné kapacity na to, aby ich vedeli efektívne prevádzkovať. 

Systém energetického manažmentu predstavuje rad opatrení a postupov na zlepšovanie energetickej 
efektívnosti a ekonomického a udržateľného dosahovania krátkodobých i dlhodobých cieľov 
energetickej politiky. Prostredníctvom neho je možné identifikovať súbor ukazovateľov a investícií do 
energetickej efektívnosti a porovnávať získané úspory so stanovenými krátkodobými a dlhodobými 
cieľmi. 

Fond úspor energie je motivačným nástrojom samosprávy slúžiaci k dlhodobému znižovaniu 
výdavkov za energie. Fond úspor energie musí byť koncipovaný tak, aby sa ako zdroj prostriedkov na 
podporu energetických úspor energie využíval profit zo zrealizovaných opatrení na úsporu energie, 
čím sa minimálne zaťažuje rozpočet mesta. Prostriedky znovu investované do úspor energie ostávajú 
v meste a neodchádzajú do externého prostredia. 
 

Tabuľka č. 3: Prehľad energetických certifikátov budov vo vlastníctve mesta 

P.č. Názov Platnosť 
do Energetická trieda Emisie CO2 v 

kg/(m2.a) 

Podlahová 
plocha v 

m2 

Detské jasle 

1 Detské jasle, A. Markuša č. 2, s.č. 
1879 26.8.2030 D 43,18 1 159,51 

Detské jasle - celkové emisie CO2 v t/rok 50,06 
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Materské školy 

2 Materská škola, J. Švermu č. 8, 
s.č. 1352  26.8.2030 D 34,83 819,78 

3 Materská škola, J. Švermu č. 8, 
s.č. 1352 26.8.2030 F 47,25 333,66 

4 Materská škola, J. Švermu č. 8, 
s.č. 1352 26.8.2030 D 47,14 819,78 

5 Školská jedáleň, J.Švermu č. 8, 
s.č. 1352 26.8.2030 F 65,68 333,66 

6 Materská škola, J.A. Komenského 
č. 2, s.č. 1330 26.8.2030 E 59,73 1 768,40 

7 Materská škola, Masarykova č. 
30, s.č. 1336 26.8.2030 D 46,57 1 167,03 

8 Materská škola SO1, Okružná č. 
19, s.č. 1012 26.8.2030 E 53,78 487,92 

9 Materská škola SO2, Okružná č. 
19, s.č. 1012 26.8.2030 D 43,59 1 022,20 

10 Školská jedáleň, Okružná č. 19, 
s.č. 1012 26.8.2030 F 66,73 270,00 

11 Materská škola, školská č. 5, s.č. 
3110 26.8.2030 D 46,39 819,78 

12 Materská škola, Školská č. 5, s.č. 
3110 26.8.2030 D 46,73 819,78 

13 Materská škola, Školská č. 5, s.č. 
3110 26.8.2030 D 36,62 983,64 

14 Školská jedáleň, Školská č. 5, s.č. 
3110 26.8.2030 F 65,16 333,36 

15 Materská škola, Vajanského č. 5, 
s.č. 2336 

26.8.2030 C 21,98 2 609,78 

16 Materská škola, F. Kráľa č. 78, s.č. 
1165 25.9.2031 G 61,80 2 020,70 

17 Materská škola, Leningradská č. 
1, s.č. 3501 26.9.2031 D 36,40 2 407,00 

Materské školy - celkové emisie CO2 v t/rok 757,61 

Základné školy 

18 Základná škola, Školská č. 2, s.č. 
3125 29.9.2031 

F 
Vypracované projektové 
energetické hodnotenie 
na zvýšenie energetickej 

efektívnosti budovy 

70,67 4 458,80 

19 Základná škola, Komenského č. 1, 
s.č. 1337 26.8.2030 D 42,16 7 146,81 

20 Základná škola SO1, kpt. Nálepku 
č. 16, s.č. 1070 26.8.2030 D 34,14 966,30 

21 Základná škola SO2, kpt. Nálepku 
č. 16, s.č. 1070 26.8.2030 E 40,37 2 111,16 

22 Základná škola SO3, kpt. Nálepku 
č. 16, s.č. 1070 26.8.2030 F 49,16 1 116,88 
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23 Školská jedáleň,  kpt. Nálepku     
č. 16, s.č. 1070 26.8.2030 E 44,43 654,33 

24 Základná škola, Krymská č. 5, s.č. 
3496 26.8.2030 D 43,17 7 174,12 

25 Základná škola, Moskovská č. 5, 
s.č. 1311 27.8.2030 D 35,76 4 326,00 

26 Základná škola - jedáleň, 
Moskovská č. 5, s.č. 1311 27.8.2030 F 64,04 517,00 

27 Základná škola - dielňa, 
Moskovská č. 5, s.č. 1311 27.8.2030 F 74,76 319,00 

28 Základná škola, Mlynská č. 4, s.č. 
5703  28.2.2026 B 15,00 1 713,30 

29 Základná škola, Moussona č. 4, 
s.č. 2503 31.5.2032 D 27,13 6 374,30 

30 Základná škola, J. Švermu č. 6, s.č. 
1351 

1.6.2032 C 21,93 6 338,00 

31 Základná škola, Okružná č. 17, s.č. 
1313 31.5.2032 C 25,73 6 374,30 

Základné školy - celkové emisie CO2 v t/rok 1 841,61 

Mestské budovy zapojené do energetického auditu 

32 Dom služieb - Nám. osloboditeľov 
č. 82, s.č. 1041  25.8.2030 

D 
zapojená do energetického 

auditu, výsledok na 
https://www.michalovce.sk/

sk/clanok/podpora-
energetickej-efektivnosti-

budov-v-meste-michalovce  

34,78 3 993,00 

33 
Budova bývalého podniku služieb 
- Okresný úrad - Nám. slobody č. 
1, s.č. 988 

26.8.2030 

D 
zapojená do energetického 

auditu, výsledok na 
https://www.michalovce.sk/

sk/clanok/podpora-
energetickej-efektivnosti-

budov-v-meste-michalovce  

41,84 8 650,18 

34 Mestské kultúrne stredisko, Nám. 
Osloboditeľov č. 25, s.č. 916 26.8.2030 

D 
zapojená do energetického 

auditu, výsledok na 
https://www.michalovce.sk/

sk/clanok/podpora-
energetickej-efektivnosti-

budov-v-meste-michalovce  

34,71 8 407,35 

35 Základná umelecká škola - 
Štefánikova 3509, s.č. 3509 26.8.2030 

D 
zapojená do energetického 

auditu, výsledok na 
https://www.michalovce.sk/

sk/clanok/podpora-
energetickej-efektivnosti-

budov-v-meste-michalovce  

47,59 4 188,43 
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36 Zlatý bažant - Saleziánov  1285, 
s.č. 1285 26.8.2030 

C 
zapojená do energetického 

auditu, výsledok na 
https://www.michalovce.sk/

sk/clanok/podpora-
energetickej-efektivnosti-

budov-v-meste-michalovce  

35,16 6 118,21 

37 Bývalé SOU stavebné,  
Partizánska č. 23, s.č. 3002 26.8.2030 

D 
zapojená do energetického 

auditu, výsledok na 
https://www.michalovce.sk/

sk/clanok/podpora-
energetickej-efektivnosti-

budov-v-meste-michalovce  

31,85 9 069,16 

38 Stredisko služieb škole, Okružná 
3567, s.č. 3567 25.9.2031 

G 
zapojená do energetického 

auditu, výsledok na 
https://www.michalovce.sk/

sk/clanok/podpora-
energetickej-efektivnosti-

budov-v-meste-michalovce 

71,50 1 840,50 

39 Budova mestského úradu, Nám. 
osloboditeľov č. 30, s.č. 1015 

výnimka - 
bez 
povinnosti 
mať 
energetický 
certifikát 

zapojená do energetického 
auditu, výsledok na 

https://www.michalovce.sk/
sk/clanok/podpora-

energetickej-efektivnosti-
budov-v-meste-michalovce 

-  - 

40 Starý súd, Nám. osloboditeľov č. 
77, s.č. 986 

výnimka - 
bez 
povinnosti 
mať 
energetický 
certifikát 

zapojená do energetického 
auditu, výsledok na 

https://www.michalovce.sk/
sk/clanok/podpora-

energetickej-efektivnosti-
budov-v-meste-michalovce 

-  - 

41 Zlatý býk, Nám. osloboditeľov č. 
10, s.č. 1001 

výnimka - 
bez 
povinnosti 
mať 
energetický 
certifikát 

zapojená do energetického 
auditu, výsledok na 

https://www.michalovce.sk/
sk/clanok/podpora-

energetickej-efektivnosti-
budov-v-meste-michalovce 

-  - 

Mestské budovy s vypracovaným auditom - celkové emisie CO2 v t/rok 1 627,51 

Ostatné budovy v majetku mesta 

42 Ekonomická univerzita - 
Masarykova č. 9, s.č. 1936 26.8.2030 D 34,27 2 182,41 

43 Športová hala, Športová č. 31, s.č. 
3830 26.8.2030 E 50,59 6 015,00 

44 Futbalový štadión, P. O. 
Hviezdoslava č. 5, s.č. 2240 12.1.2032 D 41,18 1 622,00 

45 Zimný štadión, Športová č.29, s.č. 
1780 26.1.2032 C 30,42 9 064,26 

46 Polyfunkčný objekt, Nám. 
osloboditeľov č. 18, s.č. 1005 26.8.2030 D 36,30 912,96 
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47 Michalovský domov seniorov, 
Ulica Jána Hollého č. 9, s.č. 3564  10.4.2023 B 24,52 10 168,20 

48 Denné centrum, Andreja 
Šándora č.1, s.č. 1509  20.12.2031 G 90,05 352,28 

49 bývalá Materská škola, Ul. 
Vrbovecká č.37, s.č. 609 20.12.2031 C 24,37 163,04 

50 Detské dopravné ihrisko, Park 
mieru 3847, s.č. 3847 29.9.2031 D 41,50 215,00 

51 Sklad, Pri sýpke č. 4, s.č. 1221 18.1.2032 E 45,71 1 544,00 
52 TaZS - Partizánska č. 55, s.č. 3038 20.12.2031 D 30,52 616,00 

53 Bývalá priemyselná banka, Nám. 
osloboditeľov č. 80, s.č. 1040 18.1.2032 D 54,11 518,00 

Ostatné mestské budovy - celkové emisie CO2 v t/rok 1 326,25 

Bytové domy 

55 Bytový dom A, Obrancov mieru, 
č. 4, s.č. 1846 

29.11.2031 B 20,98 1 909,00 

56 Bytový dom C, Obrancov mieru, 
č. 4, s.č. 1846 29.11.2031 B 20,98 1 909,00 

57 Bytový dom H, Konečná č. 18, s.č. 
3563 25.9.2031 B 16,80 4 264,00 

58 Malometrážne byty, č. 6/s.č. 
6255, 8/s.č. 6256 30.5.2032 B 11,15 9 377,00 

59 Polyfunkčný dom, Okružná č.92, 
s.č. 6352 30.5.2032 B 13,04 4 703,37 

60 Bytový dom, Staničná č. 3, s.č. 
1720 10.3.2032 E 42,12 1 114,88 

Mestské bytové domy  - celkové emisie CO2 v t/rok 364,58 

 

Celková ročná produkcia CO2 mestských budov na základe údajov z certifikátov je vo výške 
5 967,62 tCO2  za rok.  

 

Odporúčané opatrenia: 

• Snažiť sa získať finančné zdroje na obnovu budov vo vlastníctve  mesta (Plán obnovy 
a odolnosti, OP Slovensko, zdroje UMR MFO a pod.).  

• Zvážiť využitie GES na vybraných budovách s existujúcim auditom.  

• Motivovať obyvateľov mesta k budovaniu nízkoenergetických budov aj tým, že mesto bude 
prezentovať svoje zrekonštruované budovy, ktoré výrazne znižujú svoje prevádzkové náklady 
na energie. Súčasťou demonštračných budov môže byť inštalácia OZE vo forme tepelných 
čerpadiel, solárnych kolektorov alebo fotovoltických panelov.  
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UHLÍKOVÝ OFFSET 

Zlepšenie Tepelno-technických vlastností - výpočet predpokladanej ušetrenej energie  a uhlíkového 
offsetu zatepľovaním mestských budov: 
predpoklad 6 rekonštruovaných budov v majetku mesta Michalovce (výber budov na základe 
energetickej triedy a  zohľadnenia možností financovania ich rekonštrukcie) a realizácie 4 zelených 
striech so zateplením, čomu odpovedá ročná úspora emisií  615,70 tCO2 pri predpokladanej 50% 
úspore emisií. 

 
 

6.4 VODOZÁDRŽNÉ OPATRENIA A ZELEŇ 

Jedným zo sprievodných znakov zmeny klímy je aj pokles ročného úhrnu zrážok, pričom časové 
intervaly bez zrážok sa budú striedať s krátkymi, ale intenzívnymi zrážkami. Vhodným nástrojom, ako 
udržať vodu v lokalite mesta Michalovce, sú vodozádržné opatrenia, napr. zelené strechy, vodozádržné 
jazierka, dažďové záhrady, zelené steny a pod. Prínosom vodozádržných opatrení bude nielen 
zmiernenie dôsledkov zmeny klímy, ale budú mať aj motivačný efekt na obyvateľov mesta. Vhodným 
nástrojom na zadržovanie dažďovej vody je vybudovanie nádrží, ktoré zachytávajú dažďovú vodu a 
odvádzajú ju zo strechy nie do verejnej kanalizácie, ale do záchytných nádob, do vopred upravených 
jazierok s možnosťou jej sekundárneho využitia napr. na polievanie zelene v okolí budov. Súčasťou 
takéhoto jazierka môžu byť aj komponenty podporujúce biodiverzitu, napr. domček pre hmyz, či nános 
kameniva, ktorý vytvorí podmienky pre život jašteríc a pod. Dažďovú vodu zo striech cez dažďové 
zvody je vhodné odvádzať do vytvorených dažďových záhrad, ktoré prispievajú k zmene estetického 
výrazu priestoru, menia horizontálne aj vertikálne členenie priestoru zeleňou a kvetenstvom a v 
neposlednom rade zlepšujú mikroklímu a ukazovatele vlhkosti, teploty a množstva prachových častíc.  
Pred realizáciou dažďovej záhrady je potrebné overiť vsakovaciu schopnosť pôdy. 
 
Zelené strechy počas celého roka významne znižujú tepelný tok cez strešné konštrukcie, takže v 
porovnaní s bežnými strešnými konštrukciami účinne znižujú ochladzovanie interiérov v zime a ich 
prehrievanie v lete. Na výstavbu zelených striech sa ako substrát spravidla využíva zemina, ale možnou 
alternatívou je aj minerálna vlna. Aplikácia zelených striech je možná na rovnú aj na šikmú strechu, 
pričom na rovnej streche umožňuje aj jej pochôdznosť. Zelené strechy prispievajú ku zlepšeniu 
tepelných a technických vlastností budov, prispievajú k absorpcii CO2 a majú pozitívny vplyv na lokálnu 
klímu odparovaním vlhkosti a viazaním prachu a škodlivín zo vzduchu, predstavujú príspevok k 
zvyšovaniu biodiverzity. Zelené strechy predstavujú pre majiteľov relevantných budov úsporu vo 
forme zníženia poplatkov za odvod zrážkovej vody do kanalizácie, zníženia nákladov na vykurovanie a 
klimatizáciu, predĺženia životnosti strechy, ochrany budovy pred sálavým teplom a zníženie tepelných 
ziskov v letných mesiacoch, atraktivity budovy a zmiernenia teplotných vplyvov v bezprostrednom 
okolí budovy. Vedľajším efektom budovania zelených striech je aj zadržiavanie zrážkovej vody v 
rozsahu od 30 % do 90 %, ktorá môže byť využívaná napr. na opätovné zavlažovanie, splachovanie 
toaliet a pod.  

Ďalším prostriedkom na zadržiavanie vody v meste je budovanie priepustných parkovísk a chodníkov. 
Riešením sú zatrávňovacie systémy, rošty, ekologická keramická vodopriepustná dlažba a pod. 
Prínosom zelených spevnených plôch je vsakovanie dažďovej vody v mieste dopadu, prirodzená tvorba 

https://docs.google.com/document/d/1yzEDHbMY4wvRZRKYvId0lbkfpYFelKaHDSqS3VKhyrQ/edit#heading=h.vxr1u4qah5xo


34 

podzemnej vody, cirkulácia vlhkosti a kyslíka medzi pôdou a atmosférou, živá pôda v urbanizovanom 
prostredí. Dochádza taktiež k eliminácii negatívnych vplyvov rizika vzniku záplav, prašnosti, horúčavám 
a minimálnej vlhkosti v urbanizovanom prostredí. Realizáciu priepustných riešení prioritne 
odporúčame na tých lokalitách, kde je nevyhnutná či plánovaná rekonštrukcia povrchov v meste, ale 
aj pri budovaní nových parkovísk.  

Podrobné informácie o možných aktivitách vodozádržných opatrení ako aj podrobná analýza sa 
nachádza v samostatnom dokumente  „Ozdravenie klímy mesta Michalovce“, zverejnenej na web 
portáli mesta. 

 

Odporúčané opatrenia: 

• Na základe koncepčného dokumentu „Ozdravenie klímy mesta Michalovce“ (2022) 
vypracovať Akčný plán vodozádržných opatrení. 

• Prioritne sa zamerať na budovy v majetku alebo pôsobnosti mesta (materské a základné 
školy, administratívne budovy a pod.), kde sa zrealizujú vodozádržné opatrenia – zelené 
strechy, dažďové záhrady.  

• Pri budovaní či rekonštrukcii parkovacích plôch, chodníkov zabezpečiť ich vodopriepustný 
povrch.  

• Odstrániť nevyužívané nepriepustné plochy  a nahradiť ich zeleňou. 
• Komunikovať o možnostiach realizácie vodozádržných opatrení so spoločenstvami vlastníkov 

bytov a nebytových priestorov a so správcovskými spoločnosťami, resp. realizovať 
propagačné aktivity vodozádržných opatrení na webovom sídle mesta, prostredníctvom 
miestneho periodika.  

 
V prípade mestskej zelene bilancia CO2 zahŕňa zásoby uhlíka v živej nadzemnej a podzemnej biomase 
a vychádza z rozdielu medzi prirodzeným prírastkom uhlíka v biomase a jeho úbytkom pri ťažbe dreva. 
Ak sú prírastky biomasy vyššie ako úbytok, je bilancia priaznivá a objem viazaného uhlíka narastá. 
Zodpovedný prístup k mestskej zeleni predstavuje značný príspevok k znižovaniu množstva 
atmosférického CO2, pretože zdravé ekosystémy mestskej zelene majú vysokú schopnosť ukladať 
uhlík. Na území mesta sa nachádza takmer 30 000 ks stromov. Mestská zeleň zahŕňa všetky trvalé, ale 
aj krátkodobé vegetačné prvky, ako sú stromy, kry, trvalky, letničky a cibuľoviny, trávnaté plochy, 
mobilná zeleň, strešné záhrady, usporiadané podľa zásad sadovníckej estetiky s viacfunkčnou 
kompozíciou, ktorá dopĺňa alebo skrášľuje prostredie. Je nenahraditeľnou súčasťou mestského 
organizmu. Jej význam je dôležitý nielen z dôvodu znižovania emisií skleníkových plynov, ale aj z 
hľadiska bioklimatického, hygienického, ochranného a izolačného, architektonického a estetického, 
kultúrno-výchovného a rekreačného.  

Zlepšenie situácie očakávame najmä v rámci vybraných sídlisk, kde najviac absentujú prirodzené prvky 
na ochladenie klímy – väčšie stromy, súvislejšie porasty kríkov, napr. popri cestách a chodníkoch, 
parkovacie miesta s priepustnými povrchmi, mierne terénne depresie fungujúce na zachytávanie 
prívalových zrážok, chýbajú napájadlá pre živočíchy žijúce na sídliskách.  

V meste je zavedený diferencovaný  systém kosenia  podľa jednotlivých  intenzitných tried údržby, 
podľa toho, či ide o reprezentačne významné plochy zelene alebo o prírodné plochy, či krajinnú zeleň.  

Trávniky v meste z hľadiska spôsobu ich kosenia rozdeľujeme do troch základných skupín:  
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- trávniky v centrálnej mestskej zóne – ručná kosba 6 – 8  krát za rok, vertikutácia, 2 krát 
hnojenie,  zber trávy, 

- trávniky v medziblokových priestoroch, pri detských ihriskách  a hlavných ťahoch – kosba 4 – 
6 krát za rok, strojový zber trávy, ručné dokášanie, 

- trávniky v okrajových častiach mesta, kvetnaté lúky a pod. – kosba 2 – 3 krát ročne, bez zberu 
trávy, čiastočné ručné dokášanie. 

Okrem trávnika v centrálnej mestskej zóne je ponechávaná minimálna výška  trávy 5 cm, aby sa 
ochránila  fauna žujúca na báze stonky.  

Na vybraných plochách sa realizuje tzv. mozaikovité kosenie, to znamená, že sa ponechá 20 – 40 % 
plochy nepokosenej, aby sa ochránila fauna, ktorá  sa nachádza v trávnatých  porastoch, a tieto plochy 
budú skosené až v dostatočnom časovom odstupe cca 2 – 3  týždne neskôr. Mozaikovitým kosením sa 
v priestore môže vytvoriť  aj pohľadovo zaujímavá štruktúra.   

V meste sa kosia aj plochy, ktoré by mohli zostať nepokosené – fungovali by ako lúky pre včely, kosí 
sa, aj keď je úplne sucho a tráva je veľmi krátka a suchá. Po kosení sa vegetácia navyše vysuší a zostane 
spálená od slnka, také zelené plochy takmer neplnia ochladzovaciu funkciu. Nadmerné kosenia má za 
následok tiež vysoké emisie CO2.  

Chýbajú prvky, ktoré by zvýšili biodiverzitu, ale aj vlhkosť na sídliskách – kvitnúce stromy, kvitnúce 
záhony trvaliek, lúčne porasty, staré drevo (ako úkryt pre hmyz – včely, čmeliaky, chrobáky), napájadlá 
pre vtáky, hmyz a ježkov, kopy suchého dreva ako úkryt pre ježkov, kopy kamenia ako úkryt pre 
jašteričky a pod. 

 

Odporúčané opatrenia: 

• Vytvoriť súvislé zelené koridory pre možný pohyb mestom v tieni počas vysokých teplôt. 
• Zvýšiť podiel zelene jej pravidelnou výsadbou, zvlášť kvitnúcej zelene. 
• Zlepšiť podmienky pre biodiverzitu. 
• Vytvoriť informatívny a komunikačný nástroj – zelene.michalovce.sk na šírenie povedomia v 

oblasti zmierňovania a prispôsobovania sa zmene klímy. 
• Zaviesť participatívne rozhodovanie o rozširovaní zelene najmä v lokalitách bývajúcich 

obyvateľov.  
 

UHLÍKOVÝ OFFSET 

• Zelené vodozádržné opatrenia na mestských budovách (zelené strechy, retenčné nádrže na 
dažďovú vodu,  dažďové záhrady, výsadba zelene, zvýšenie podielu zelene na úkor 
nepriepustných plôch a pod.) - predpoklad 20 realizácií s predpokladanou ročnou úsporou emisií   
79,4 tCO2. 

• Pravidelnou výsadbou zelene a stromov na úrovni 500 ks ročne predpokladá ročnú úsporu emisií   
77 tCO2. 

https://docs.google.com/document/d/1yzEDHbMY4wvRZRKYvId0lbkfpYFelKaHDSqS3VKhyrQ/edit#heading=h.vxr1u4qah5xo
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6.5 ENERGETIKA 

VEREJNÉ OSVETLENIE 

Platba za elektrinu spotrebovanú verejným osvetlením predstavuje významnú položku rozpočtu mesta 
Michalovce. Mesto sa preto pokúsi o zabezpečenie výhodnejších podmienok dodávky elektriny pre 
potreby verejného osvetlenia, ktorého správu zabezpečujú Technické a záhradnícke služby mesta 
Michalovce. Celkovo sa v meste nachádza 4 047 svetelných bodov, z ktorých 425 je LED a ostatné sú 
pôvodné žiarivkové (výbojkové) svetelné body. Tieto svetelné body sú umiestnené na 3 500 
podperných bodoch. Stožiare verejného osvetlenia sú prevažne oceľové, liatinové, betónové a 
konzolové. V meste je situovaných 76 odberných miest - hlavných rozvádzačov verejného osvetlenia. 
Ročná doba prevádzky verejného osvetlenia je cca 4 015 hodín, pričom na všetkých rozvádzačoch 
verejného osvetlenia sú nainštalované automatické spínacie hodiny s naprogramovaným spínacím 
kalendárom.  
 

Odporúčané opatrenia: 

• Vymeniť pôvodné svetelné body na území mesta za úsporné LED alternatívy s inteligentným 
riadením.  

• Pre dodržanie všetkých platných požiadaviek a noriem odporúčame vypracovať Generel 
verejného osvetlenia, ako základný dokument pre plánovanú modernizáciu. 

• Stratégiu modernizácie verejného osvetlenia koncipovať tak, aby sústava VO obsahovala 
technickú infraštruktúra pre moderné IoT technológie, závislé na stálom napájaní 
elektrickým prúdom (rôzne SMART city prvky ako napr. meranie kvality ovzdušia, intenzity 
dopravy a pod.). 

• Doplniť sústavu verejného osvetlenia o konkrétne IoT technológie. SMART systém bude 
poskytovať relevantné dáta, pomocou ktorých bude mesto plánovať a realizovať opatrenia 
na zníženie environmentálnej záťaže (informácia o statickej a dynamickej doprave, kvality 
ovzdušia a.i.). 

• Po dokončení modernizácie osvetlenia v meste vybudovať ucelenú sústavu verejného 
osvetlenia, ktorá unifikuje použité prvky a tým umožní jej efektívnejšiu prevádzku, správu a 
údržbu. 

• Zmodernizovať vo vybraných záujmových lokalitách infraštruktúru siete verejného 
osvetlenia na nabíjanie elektromobilov. 

 

UHLÍKOVÝ OFFSET 

Predpoklad výmeny 3622 pôvodných svietidiel za LED alternatívy do roku 2030 predstavuje ročnú 
úsporu 629,54 MWh, čomu odpovedá predpokladaná ročná úspora emisií  158,65 tCO2. 

 
 

SPOTREBA PALÍV A ENERGIÍ 

V súvislosti s vojnovým konfliktom Ruska na Ukrajine je prioritnou snahou predstaviteľov Európskej 
únie v súčasnosti eliminovať závislosť EÚ na zdrojoch ruských energetických surovín (ropa, zemný 
plyn). Súčasne je to príležitosť zvýšiť podiel obnoviteľných zdrojov na výrobe energie do roku 2030 na 

https://docs.google.com/document/d/1yzEDHbMY4wvRZRKYvId0lbkfpYFelKaHDSqS3VKhyrQ/edit#heading=h.vxr1u4qah5xo
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45 % namiesto doteraz plánovaných 40 %. Má k tomu prispieť aj zdvojnásobenie kapacity solárnych 
elektrární spojené s povinnou inštaláciou solárnych panelov na všetky nové verejné, komerčné a 
neskôr aj obytné budovy. Tento prechod bude do roku 2030 vyžadovať investície vo výške takmer 300 
miliárd eur. Časť z nich chce Európska komisia členským krajinám poskytnúť v rámci mimoriadneho 
fondu obnovy, ďalšiu časť získať navýšením predaja emisných kvót. Celkom 225 miliárd EUR by mali 
tvoriť úvery, zvyšok bude poskytnutý vo forme priamej dotácie. V tejto súvislosti odporúčame 
inštaláciu solárnych panelov na budovách v majetku mesta a získanú energiu využívať pre potreby 
mesta. 

Strategickým výrobcom tepla v meste Michalovce je spoločnosť Domspráv s.r.o. Celkový inštalovaný 
výkon zariadení na výrobu tepla spoločnosti predstavuje 120,07 MW. Palivo využívané na výrobu tepla 
je zemný plyn. Dĺžka zariadení na rozvod tepla je 32,686 km. Ročná dodávka tepla je približne 
72 022 MWh. V súčasnosti sa v primárnych rozvodoch tepla využíva ako tepelné médium para. 
Zmenou média v primárnych rozvodoch tepla z pary na horúcu vodu a osadením predizolovaného 
potrubia sa dosiahne zníženia tepelných strát v primárnych rozvodoch tepla. Pokles tepelných strát 
zabezpečí nižšiu spotrebu paliva, čím dôjde aj k zníženiu produkcie emisií CO2 do ovzdušia.  

Dominantným spaľovaným palivom je zemný plyn, obnoviteľné zdroje sa v meste nachádzajú zatiaľ 
len sporadicky. Mesto má potenciál zvýšiť podiel obnoviteľných zdrojov energie, najmä v biomase, 
formou tepelných čerpadiel, či lokálne prostredníctvom solárnych kolektorov a fotovoltických 
panelov. Podiel palív v malých zdrojoch znečisťovania ovzdušia majú predovšetkým zemný plyn a 
pevné palivá. Potenciál zníženia produkcie emisií CO2 do ovzdušia je najmä v nahradení pevného paliva 
za menej emisné palivo, ideálne OZE.  

 

Odporúčané opatrenia: 

• Motivovať prevádzkovateľov malých zdrojov znečisťovania ovzdušia, aby prešli z emisného 
paliva na menej emisné, prípadne bezimisné (regulácia poplatku za malý zdroj znečistenia na 
určité obdobie), sankcionovať prevádzkovateľov tých malých zdrojov znečistenia ovzdušia, 
ktoré vypúšťajú do ovzdušia vyššie množstvo znečisťujúcich látok (v rámci poplatku za malý 
zdroj znečisťovania), odporúčať domácnostiam pripojenie k CZT, ak to daná lokalita umožňuje 
(povoľovať prevádzku nových malých zdrojov znečistenia iba v prípade, ak by nebola 
zabezpečená spoľahlivá dodávka tepla z CZT).  

 
 

Tabuľka č. 4: Spotreba palív a energií v meste Michalovce v rokoch 2017 - 2020  (3) 

MICHALOVCE 2017 2018 2019 2020 

Spotreba zemného plynu (v 1000 m3) 28 655 59 599 45 077 73 825 

Spotreba tepla (v GJ) 1 297 079 3 903 732 3 652 267 3 868 573 

Spotreba elektriny (v MWh) 85 840 187 240 235 502 246 237 

Spotreba motorovej nafty (v t) 7 916 6 634 7 172 9 043 

Spotreba čierneho uhlia, hnedého uhlia, koksu (v t) 93 820 241 899 295 006 296 691 

Spotreba vykurovacích olejov (v t) - - - 115 
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V nasledujúcej tabuľke porovnávame produkcie emisií skleníkového plynu CO2 uvoľnených 
spalinami pri vykurovaní rodinného domu o rozlohe 120 m² podľa druhu používaného paliva (drevo, 
čierne uhlie, hnedé uhlie, zemný plyn). Zemný plyn je v porovnaní s analyzovanými fosílnymi palivami 
a palivovým drevom výrazne ekologickejšie palivo, keďže je dodávaný v štandardnej kvalite do 
všetkých odberných miest, ale kvalita uhlia a palivového dreva bežne nedosahuje porovnateľný 
štandard. 

Tabuľka č. 5: Produkcia CO2 pri využití jednotlivých druhov palív (9) 

Typ paliva CO2 v g /1 kWh  CO2 / rok v t 

Hnedé uhlie 342 8,071 

Čierne uhlie 349 7,691 

Drevo 382 7,416 

Plyn 202 3,581 

Solárna energia 0 0,045 

 
Priemysel 
Najväčším producentom CO2 na uvažovanom území je priemysel. Vzhľadom na morfologickú 
predispozíciu katastra mesta Michalovce je tento východiskový stav možné použiť pre využitie 
obnoviteľných zdrojov energie, najmä slnečnej energie. 

Tabuľka č. 6: Priemyselné podniky pôsobiace v meste Michalovce 

Názov spoločnosti Charakter výroby Adresa 
Rozloha 

m2 

YAZAKI Wiring Techmnologies 
Slovakia s.r.o. MI 

výroba elektrických a elektronických 
prístrojov pre motorové vozidlá 

Užhorodská 6080/35A, 071 01 
Michalovce 

36 600 

UNOMEDICAL s.r.o. Michalovce 
výroba lekárskych a dentálnych nástrojov 
a potrieb 

Priemyselný park 3, 071 01 
Michalovce 

28 700 

BSH Drieves and Pumps s.r.o. 
Michalovce 

výroba elektrických motorov, 
generátorov a transformátorov 

Továrenská 2, 071 01 Michalovce 32 000 

Syráreň BEL Slovensko a.s. 
Michalovce 

prevádzka mliekarní a výroba syrov Lastomírska 1, 071 01 Michalovce 24 500 

NOTHEGGER Slovakia s.r.o. 
Michalovce 

nákladná cestná doprava 
kpt. Nálepku 20, 071 01 
Michalovce 

4 900 

SBS Shield s.r.o. súkromné bezpečnostné služby 
Ľudovíta Štúra 70, 071 01 
Michalovce 

1 530 

GRONBACH, k.s. 
výroba elektrických zariadení pre 
domácnosti 

Priemyselný park 1, 071 01 
Michalovce 

12 000 

Chemkostav IS, s.r.o. Výstavba ciest a diaľnic, zemné práce 
K. Kuzmányho 1259/22, 071 01 
Michalovce 

3 800 

Sladovňa, a.s. Michalovce výroba sladu 
Močarianska 14, 071 01 
Michalovce 

9 300 

SCORP, spol. s.r.o. výstavba obytných a nebytových budov Jaroslawska 7, 071 01 Michalovce 4 500 

KEREX s.r.o. výroba návesov, prívesov, kontajnerov Stavbárov 5845, 071 01 Michalovce 6 600 

Spolu 164 430 
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UHLÍKOVÝ OFFSET 

Pri celkovej priemyselno - výrobnej ploche 164 430 m2 v meste Michalovce a pri charaktere 
ľahkého výrobného a spracovateľského koeficientu produkcie CO2/m2 uvažujeme o primárnej 
produkcii na úrovni 88 782 tCO2 pričom predpokladáme 10% ročnú úsporu najmä zavádzaním 
OZE t.j. 8 878,2 tCO2. 

 
 

POTENCIÁL VYUŽITIA OBNOVITEĽNÝCH ZDROJOV ENERGIE A MODELOVANIE PROCESOV 

Územie mesta sa z veľkej časti rozprestiera na morfologickom základe, ktorý disponuje značným OZE 
potenciálom a vysokým predpokladom využitia OZE, najmä slnečnej energie. Prepojením digitálneho 
mapového podkladu vzniká silný nástroj na definovanie potenciálu a súvisiacich technológií v danom 
regióne. Súčasťou simulácie sú algoritmy v oblasti technológií na výrobu tepla a elektriny z OZE 
energie, ktorých výstupom je automatizácia a nástroj predikcie energetických výkonov, úspor, 
emisných súvislostí, investícií a pod.  

 

Slnečná energia 

Slnečná energia zažíva v rámci technológií výroby tepla a elektriny zo slnka jeden z najrýchlejších 
rozmachov na celom svete, Slovensko nevynímajúc. Pri stanovovaní potenciálu slnečnej energie na 
konkrétnom území sú už dnes k dispozícii bezplatné databázové nástroje, najpoužívanejším je 
aplikácia PVGIS vytvorená Európskym výskumným centrom (Joint Research Centre). Táto aplikácia 
poskytuje dáta vytvorené na základe viac ako 30-ročných meraní a špeciálnych algoritmov 
umožňujúcich predikciu slnečného žiarenia v konkrétnej lokalite. 

 
Obrázky č. 5 až č. 7: Simulácie intenzity osvetlenia slnečného žiarenia  

v katastri mesta v letnom ročnom období. 

https://re.jrc.ec.europa.eu/pvg_tools/en/
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Obrázky č. 8 až č. 10: Simulácie intenzity osvetlenia slnečného žiarenia v katastri mesta  

v zimnom ročnom období 

 

Kvantifikácia množstva slnečného žiarenia v ľubovoľnom bode krajinnej sféry je veľmi potrebná najmä 
pri modelovaní prírodných procesov alebo pri plánovaní konkrétnych ľudských aktivít, aj pri 
energetickej bilancii obytných budov. 

 
Obrázok č. 11: Priemerný ročný úhrn globálneho slnečného žiarenia dopadajúceho  

na georeliéf Slovenska (10) 

 
Inštalácia slnečných kolektorov pre ohrev vody ako aj fotovoltických článkov pre úsporu elektrickej 
energie je odporúčaná v mestských budovách, ktoré disponujú energetickým auditom, s nasledujúcimi 
parametrami inštalovaných výkonov a percentuálnym pokrytím spotreby:  
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Tabuľka č. 7: Návrh inštalovaných výkonov s úspora emisií CO2 pri využití OZE v jednotlivých mestských 
budovách podľa vypracovaných účelových energetických auditov 

Budova vo vlastníctve 
mesta 

Návrh 
inštalovaného 
výkonu v kWps 

Príspevok OZE 
v kWh / rok 

Pokrytie 
spotreby 

budovy v % 
Uhlíkový offset 
CO2 v t za rok 

MsKS 14,49 12 549 25,00 72,95 
Zlatý bažant 37,95 32 866 51,50 110,78 
ZUŠ 18,63 16 099 27,00 53,82 
SMM Partizánska ul. 30,40 30 437 31,74 91,68 
MsÚ Nám. osloboditeľov 
30 17,25 16 422 25,00 51,16 
Dom služieb 8,28 7 074 25,00 34,72 
Budova "Zlatý býk" 6,90 5 820 25,00 34,23 
SSŠ okružná 4,83 4 183 27,00 35,53 
Spolu 484,88 

 

 

Veterná energia 

Vietor je prúdenie vzduchu, ktoré vzniká dôsledkom vyrovnávania rôznych tlakov vzduchu v atmosfére 
pri nerovnomernom ohrievaní zemského povrchu. V prízemných vrstvách je prúdenie vzduchu do 
značnej miery ovplyvnené konfiguráciou terénu, trením a turbulenciami. V súčasnosti existujú nástroje 
na stanovenie odhadu potenciálu veternej energie založené na algoritmoch posudzujúcich dlhoročné 
merania, vplyv terénu a zvolenej technológie. Tieto voľne dostupné nástroje sú však určené pre 
veterné turbíny s výkonom od 500 kW a výškou stožiara min. 50 m. Diverzifikácia energetických 
zdrojov predpokladá posun aj v oblasti veternej energetiky do malých zdrojov, umiestnených na 
budovách a vyrábajúcich elektrinu podobne ako FV zariadenia hlavne pre vlastnú spotrebu. Využitím 
algoritmov a dostupných nástrojov bude možné pomocou digitálneho terénneho modelu mesta 
Michalovce určiť potenciál OZE pre zdroj vietor. 
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Obrázky č. 12 až 15: Simulácie veterných podmienok v severnom a južnom smere  

nad mapou katastra mesta 
 

 

Geotermálna energia  

Mesto Michalovce disponuje Štúdiou zužitkovateľnosti geotermálnych zdrojov, ktorá vychádza z 
Dopadovej štúdie zužitkovania vyťažiteľnosti geotermálnych zdrojov v Michalovciach vypracovanej v 
júni 2007. Tieto štúdie preukázali, že v okolí mesta Michalovce sa nachádzajú zdroje geotermálnej 
energie vhodné na pomerne široké energetické využitie s teplotou geotermálnej vody 85 °C a 
teoreticky využiteľným energetickým potenciálom 4 710 kW. Táto teplota je vhodná na využitie vo 
vykurovacích systémoch, nepostačuje však na výrobu elektrickej energie. 

Ako najvýhodnejšie sa javí využitie tejto geotermálnej energie pre potreby vykurovania budov v meste  
a prípravu teplej úžitkovej vody. Ďalším výhodným spôsobom využitia geotermálnej energie sú 
rekreačné účely, napríklad pre potreby aquaparku či športového centra. Možné je aj využitie 
geotermálnej energie pre priemyselné účely. Tento spôsob by si však vyžadoval nový priemyselný park 
s vhodnou technológiou pre geotermálny zdroj.  

Ako najlepšia voľba by pripadalo do úvahy vybudovanie kombinovaného geotermálneho systému, kde 
bude geotermálna voda v prvom stupni využívaná pre potreby sústavy centralizovaného zásobovania 
teplom (SCZT) a v druhom stupni bude ochladená geotermálna voda zo SCZT vyžívaná na relaxačné 
účely. 

Prínosy vybudovania geotermálneho systému: 
- zníženie prevádzkových nákladov a ceny tepla pre obyvateľov 
- zníženie spotreby zemného plynu a produkcie skleníkových plynov 
- zníženie závislosti výrobcu tepla na dodávke zemného plynu z verejnej siete 
- vybudovanie športovo – relaxačného areálu podporí rozvoj cestovného ruchu v meste a 

následne aj podnikateľský sektor (11) 
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Obrázok č. 16: Mapa rozloženia teplôt na hĺbkovej hladine 4000 m pod povrchom Zeme pre oblasť 
Východoslovenskej panvy (12) 

 

Vodná energia  

Potenciál vodnej energie na Slovensku je možné považovať v prípade veľkých a malých vodných 
elektrární za vyčerpaný. Nie však z pohľadu technického, ale z pohľadu ochrany životného prostredia. 
Výstavba nových elektrární vyžadujúcich vytvorenie hate v súčasnosti a zrejme ani v blízkej budúcnosti 
nebude legislatívne umožnená. 

Alternatívnym zdrojom energie v prípade využívania vody by mohli byť tzv. vodné mini, mikro a piko 
elektrárne využívajúce len derivačný kanál alebo potrubie bez nutnosti prehradenia pôvodného toku 
rieky, čím sa minimalizujú zásahy do ekosystému rieky a okolitého životného prostredia. Z analýz 
realizovaných v rámci výskumu na Oddelení OZE fakulty BERG TUKE vyplýva, že diverzifikáciou menších 
zdrojov elektriny na báze vodných mini, mikro a piko elektrární je možné získať zaujímavý potenciál 
predovšetkým pre zásobovanie budov vo verejnej správe, ako sú obecné úrady, školy, prípadne i 
prevádzky poľnohospodárskych družstiev, či malých podnikov. Digitálny atlas potenciálu SR bude 
disponovať komplexnou databázou Slovenských riek obsahujúcou okrem geografických dát i dáta 
potrebné pre stanovenie potenciálu daného úseku pre zvolený typ technológie vodnej “elektrárničky”. 

 

Odporúčané opatrenia: 

• Využiť vysoký potenciál územia pre možnosti OZE, najmä slnečnej energie prostredníctvom 
využitia solárnych panelov resp. fotovoltických zariadení.  
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• Súčasne vysoký potenciál je v oblasti využitia geotermálnej energie resp. veternej energie, 
kde ale vysokou vstupnou investíciou sú prieskumné vrty, či vysoké náklady na zariadenia 
OZE. 

 

UHLÍKOVÝ OFFSET 

Pri aplikácii obnoviteľných zdrojov energie - fotovoltických zariadení a solárnych panelov - na ôsmich 
budovách v majetku mesta je celková vypočítaná ročná úspora emisií  484,88 tCO2. 
 

  

https://docs.google.com/document/d/1yzEDHbMY4wvRZRKYvId0lbkfpYFelKaHDSqS3VKhyrQ/edit#heading=h.vxr1u4qah5xo
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6.6 ODPADY 

 
Mesto Michalovce na zabezpečenie úloh v oblasti nakladania s komunálnymi odpadmi má vlastnú 
samostatnú príspevkovú organizáciu s právnou subjektivitou – Technické a záhradnícke služby mesta 
Michalovce (TaZS). V meste Michalovce je zavedený triedený zber vybraných zložiek komunálnych 
odpadov – plasty, papier, sklo, kovy, nápojové kartóny, bioodpad. V okrajových častiach mesta 
prebieha kompostovanie biologicky rozložiteľného odpadu zo záhrad. Od 1.1.2024 bude zavedený 
zber kuchynského odpadu.  

Na triedenie odpadu v rodinných domoch sa používajú vrecia, čiže sa uplatňuje tzv. vrecový systém 
a v bytových domoch sa používajú farebne odlíšené kontajnery. Zber a preprava komunálneho odpadu 
je zabezpečovaná raz až dvakrát týždenne pri bytových domoch a raz týždenne pri rodinných domoch, 
pričom v prípade objemného komunálneho odpadu mesto zabezpečuje zber a prepravu dvakrát ročne. 
Občania mesta Michalovce majú k dispozícií dva zberné dvory na Lastomírskej ulici a na Partizánskej 
ulici, kde je možné bezplatne priniesť rôzne druhy odpadov. Mesto je súčasťou systému ENVI–PAK, 
ktorý za rok 2022 dosiahol úsporu produkcie CO2 v množstve 63 527 000 kg aj vďaka mestu 
Michalovce. 

Mesto v roku 2023 zaviedlo manažment zvozu odpadu, ktorý zabezpečuje presnú evidenciu množstva 
zmesového odpadu podľa domácností, príslušnosti domácnosti k zbernej nádobe automatickým 
vážením odpadu a zároveň je zadnými kamerami, inštalovanými na zberových vozidlách spolu 
s vážnym systémom, zdokumentovaný proces vysýpania, resp. samotnej obsluhy nádoby. Adresné 
váženie každej odpadovej nádoby a kontajneru, prebieha cez pridelený RFID čip umiestnený na 
nádobe.  Mesto získava podrobné informácie umožňujúce zaviesť progresívny systém platenia za 
vyprodukovaný odpad a automatické vybavovanie reklamácií občanov, občan si bude môcť 
prostredníctvom portálového konta či mobilnej aplikácie sledovať vlastnú produkciu odpadu za svoju 
domácnosť. Zámerom mesta je vytvoriť efektívny a hospodárny odpadový systém, ktorý zabezpečí 
ekologickejšie a ekonomickejšie nakladanie s odpadmi vyprodukovanými na území mesta, tým znížiť 
celkový objem odpadu a množstvo emisií.  

V Meste sa pripravujú procesy pre vytvorenie tzv. Re-use centra - centra pre opätovné využitie 
funkčných vecí, prístupné pre všetkých obyvateľov regiónu  s cieľom znížiť množstvo vyprodukovaných 
odpadov. Dať veciam druhú šancu pomôže aj mobilná aplikácia, prostredníctvom ktorej bude možné 
si predmet rezervovať a za symbolickú cenu vyzdvihnúť. Nové Re-use centrum vznikne v areáli 
zberného dvora na Lastomírskej ulici, kde sa momentálne nachádzajú zastaralé priestory bývalej 
práčovne a objekt garáží. 

Mesto pripravuje rozšírenie zberného dvora pre zber ďalších komodít ako je  drobný stavebný odpad, 
šatstvo, textílie, jedlé tuky a oleje,  vyradené elektrické a elektronické zariadenia, chemikálie, batérie 
a akumulátory, žiarivky a ďalší odpad v súlade s platnou legislatívou s cieľom zvýšenia miery 
zhodnocovania odpadov a prípravy komodít na opätovné použitie a recykláciu.  

V rámci mesta je možné vytvoriť komunitné kompostoviská napr. ako súčasť komunitných záhrad na 
zber biologického odpadu, čím dôjde k ďalšiemu poklesu produkcie komunálneho odpadu. 

V meste má produkcia zmesového komunálneho odpadu ako aj objemného odpadu klesajúci trend, 
zvyšuje sa percento vytriedených zložiek odpadu.  



48 

 
Graf č. 2: Vývoj produkcie vybraných odpadov v tonách a trendové priamky vývoja vybraných odpadov 

Na grafe je znázornená produkcia zmesových komunálnych odpadov (20 03 01), objemných odpadov 
(20 03 07) a biologicky rozložiteľných odpadov (20 02 01). Skutočná ročná produkcia jednotlivých 
druhov odpadov je na grafe doplnená o znázornenie lineárneho trendu, z ktorého vyplýva, že 
produkcia zmesových komunálnych odpadov a objemných odpadov má klesajúci trend, produkcia 
biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov má trend vzostupný.  

Metódou lineárnej extrapolácie sme s použitím uvedených trendových priamok odvodili objem 
produkcie uvažovaných troch zložiek komunálnych odpadov v Michalovciach v rokoch 2025 až 2030. 
 

Tabuľka č. 8: Celková predpokladaná produkcia vybraných druhov odpadov v rokoch 2025 a 2030 na základe 
lineárnej extrapolácie v porovnaní s rokmi 2012 a 2020 

Druh odpadu 2012 2020 2025 2030 
20 03 01 Komunálny zmesový 
odpad 9 166 t 8 797 t 8 337 t 7 877 t 

20 03 07 
Objemné odpady  3627 t 1 820 t 1 272 t 724 t 

20 02 01 
Biologicky rozložiteľný  odpad 420 t 1 901 t 2 304 t 2 707 t 

Spolu 13 213 t 12 504 t 11 913 t 11 308 t 
 
Na výpočet ročných emisií skleníkových plynov sme v prípade zmesových komunálnych odpadov 
použili emisný faktor 0,9 kg CO2e na kilogram vyprodukovaných odpadov, v prípade biologicky 
rozložiteľných komunálnych odpadov (kuchynské a potravinové bioodpady) 0,06 kg CO2e na kilogram 
vyprodukovaných odpadov. Objemné odpady môžeme považovať za zmes veľkorozmerných 
predmetov skladajúcich sa z plastov, hliníka, textilu a skla, takže výsledný emisný faktor sme získali 
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ako priemer emisných faktorov týchto štyroch materiálov (1,024+0,495+3,158+0,314)/4 = 
1,25 kg CO2e na kilogram vyprodukovaných odpadov. 
 

Tabuľka č. 9: Výpočet celkových emisií CO2e do roku 2030 pomocou odpovedajúcich emisných faktorov 

Druh odpadu 2012 2020 2025 2030 
20 03 01 Komunálny 
zmesový odpad 8 249,4 t 7 917,3 t 7 503,3 t 7 089,3 t 

20 03 07 
Objemné odpady  4534,8 t 2 275,0 t 1 590,0 t 905,0 t 

20 02 01 
Biologicky 
rozložiteľný  odpad 

25,2 t 114,1 t 138,2t 162,4 t 

Spolu 12 808,4  tCO2e 10 306,4 tCO2e 9 231,5 tCO2e 8 156,7 tCO2e 
 
Na základe legislatívnej povinnosti mechanicko–biologickej úpravy (MBÚ) zmesového odpadu 
predpokladáme zvýšenie podielu vytriedených zložiek odpadu a vyšší skutočný ročný pokles úrovne 
emisií. Od roku 2018 sa percento vytriedenia pohybuje okolo 50%, ktoré sa navýši práve systémom 
MBÚ. Pre ďalšie znižovanie emisií skleníkových plynov z produkcie komunálnych odpadov v meste je 
potrebné sa prioritne zamerať na odporúčané opatrenia. 
 

Odporúčané opatrenia: 

• Zvýšiť rozsah a účinnosť triedeného zberu komunálnych odpadov adresným vážením 
zmesového komunálneho odpadu ako aj triedených zložiek odpadu. 

• Zabezpečiť adresný vstup do stojísk s odpadom pri bytových domoch, rovnako  jednoznačné 
priradenie nádob v rodinných domoch. 

• Zvýšiť podiel triedených komodít rozšírením zberného dvora. 

• Znížiť množstvo komunálneho odpadu ukladaného na skládku mechanicko – biologickou 
úpravou zmesového odpadu. 

• Zvýšiť mieru opätovného využitia a recyklácie komunálnych odpadov výstavbou 
a prevádzkou Re-use centra, zabezpečiť aplikáciu pre chod centra. 

• Zvýšiť mieru zhodnocovania biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov a kuchynského 
odpadu.  

• Zabezpečiť výstavbu 3. kazety skládky v Žabanoch. 

• Zlepšiť separáciu a znižovanie tvorby odpadov v domácnostiach pozitívnou motiváciou 
občanov, informačnými kampaňami a osvetou. 

 
 

UHLÍKOVÝ OFFSET 
Z predpokladaných množstiev získaných výpočtom z trendovej krivky poklesu produkcie 
zmesových komunálnych a objemných odpadov a rastu biologicky rozložiteľných odpadov medzi 
rokmi 2020 až 2030 s prihliadnutím na povinnosť mechanicko–biologickej úpravy zmesového 
odpadu predpokladáme ročný pokles úrovne emisií o 429,86 tCO2e 
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6.7 DOPRAVA 

S rozvojom životnej úrovne v uplynulých desaťročiach sa aj na Slovensku stále viac presadzuje 
individuálny motorizmus na úkor ostatných druhov dopravy. Prejavuje sa to na kvalite ovzdušia jednak 
v súvislosti s emisiami z dopravy (oxid uhličitý, oxidy dusíka, prízemný ozón, prachové častice). Znížila 
sa aj pohybová aktivita ľudí – pešia aj cyklistická - a výsledkom je zhoršovanie fyzickej i psychickej 
kondície a zdravotného stavu obyvateľstva. Východiskom z tejto situácie je podpora rozvoja 
environmentálnych druhov dopravy ako alternatívy ku konvenčným dopravným prostriedkom 
využívajúcim fosílne palivá.  

Typickým znakom inteligentných miest je „rozumné“ riešenie dopravy - chodci majú prednosť pred 
autami. Ide o jednoznačné uprednostňovanie hromadnej dopravy pred individuálnou, napr. úpravou 
pravidiel parkovania (jedným z riešení je vysoké parkovné v centre miest), podporou tzv. carsharingu 
– systému zdieľania áut, dostupnosťou a kvalitou mestskej hromadnej dopravy, budovaním cyklotrás 
a chodníkov a pod. Viaceré mestá v západnej Európe majú svoje cyklo stratégie spracované už niekoľko 
desaťročí. Ich plnením sa dostali viaceré krajiny na dvojciferný podiel cyklo dopravy na mobilite 
mestského obyvateľstva, príkladom je Holandsko (27%), Dánsko (19%), či Nemecko (10%). 

V slovenských mestách a obciach sa spravidla vyskytujú len nesúvislé úseky cyklotrás, ktoré boli 
väčšinou budované nekoncepčne. Požiadavkám nezodpovedajú ani možnosti parkovania bicyklov (pri 
verejných inštitúciách, železničných a autobusových staniciach, obchodných centrách...) a ich prepravy 
prostriedkami verejnej dopravy. S návrhom potrebnej infraštruktúry často neuvažujú ani územné 
plány miest a obcí, čo znemožňuje perspektívne plánovanie rozvoja cyklo dopravy. Súčasťou rozvoja 
cyklistickej dopravy musí byť aj zvyšovanie povedomia obyvateľov a účastníkov cestnej premávky o 
výhodách a prínosoch využívania bicykla v každodennom živote a o rizikách spojených so zraniteľnými 
účastníkmi premávky (osvetová činnosť a vzdelávanie verejnosti, kampane na zvýšenie bezpečnosti 
cyklistov a pod.).  

Dynamická doprava je problémom každého väčšieho mesta a jej negatívny vplyv sa prejavuje najmä v 
hustote dopravy a zaťažení jednotlivých križovatiek. V Michalovciach je vnútorná dynamická doprava 
upokojená, pretože pri vstupe do mesta sú vybudované okružné križovatky, ktoré ju výrazne regulujú. 
Z hľadiska znižovania lokálne vypúšťaných emisií CO2 z dopravy je potrebné ponúkať ekologické formy 
dopravy pre obyvateľov, aby zvážili potrebu využívania osobných automobilov, prípadne ich 
presvedčiť o vhodnosti ekologickej alternatívy. Na podporu nemotorovej dopravy sa mesto musí  
prioritne zamerať.  

Obmedziť dynamickú dopravu v meste je možné preventívnou kontrolou dodržiavania rýchlosti a 
vybudovaním spomaľovacích prvkov, ktoré znížia rýchlosť vozidiel (stredový ostrovček, striedanie 
uličného pozdĺžneho parkovania na dlhých uliciach, spomaľovacie prahy, merače rýchlosti). 
Najúčinnejším obmedzením individuálnej osobnej dopravy je jej nahradenie cyklistickou dopravou, 
pešou dopravou a hromadnou dopravou.  

 
Cyklistická doprava 

Popularita cyklistickej dopravy v mestách neustále rastie najmä po vzore krajín západnej Európy. Pre 
svoju jednoduchosť a cenovú prístupnosť je vhodná pre všetkých obyvateľov. Prispieva tak k sociálnej 
rovnoprávnosti a vyššej kvalite života. Priestorová úspornosť, prevádzková nenáročnosť, energetická 
nezávislosť, flexibilita a dostupnosť, ako aj ekologická vhodnosť z nej vytvárajú významnú alternatívu 
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voči individuálnej automobilovej doprave, ktorá zaťažuje životné prostredie (Národná stratégia 
rozvoja cyklistickej dopravy a cykloturistiky v Slovenskej republike, 2013). Využitie cyklo dopravy je 
jednak vo forme turistickej (voľnočasovej) prepravy, jednak vo forme denného dochádzania do práce. 
Problémom cyklo dopravy je, že sa spravidla musí kombinovať v dopravnom priestore s inou formou 
dopravy. Smerovanie cyklistickej dopravy v intraviláne mesta je orientované predovšetkým k 
zamestnaniu, školám, alebo inej občianskej vybavenosti.  

Mesto Michalovce má vysoký potenciál využitia cyklo dopravy svojim charakterom rovinatého územia, 
v meste sú vytvorené cyklotrasy o celkovej dĺžke 6,3 km (vybudovaná samostatná trasa pre cyklistov 
tvorí 1,3 km a ostatné časti trasy s dĺžkou 5 km sú realizované len značením na existujúcich 
komunikáciách), prepájajúce niektoré časti mesta, chýbajú cyklistické komunikácie prepájajúce 
sídliská a okrajové časti mesta s centrom mesta a s centrami hospodárskeho významu, chýbajú 
cykloturistické trasy, najmä prepojenie na plánovanú Zemplínsku magistrálu a cyklo prepojenie 
okolitých obcí s jadrovým mestom Michalovce.   

Hlavné dôvody na podporu cyklistickej dopravy a cykloturistiky možno rozdeliť do štyroch skupín: 
1. Ekonomické: Neustály nárast cien pohonných hmôt a cien cestovného, stále častejšie 

dopravné zápchy a z toho prameniace časové straty pri preprave autom či verejnou osobnou 
dopravou čoraz viac zvýrazňujú prednosti cyklistickej dopravy. Reálne sa prejavia tam, kde sú 
podmienky na jej bezpečné využívanie. Zo všetkých jázd automobilom je až 30% kratších ako 
3 km. Bicykel pritom môže byť v meste do vzdialenosti 5 km rýchlejší ako automobil. 

2. Environmentálne: Bicykel je dopravným prostriedkom, ktorý neprodukuje žiadne škodlivé 
emisie do ovzdušia. Jeho prevádzku tiež sprevádza podstatne menší hluk a vibrácie v 
porovnaní s motorovou dopravou. Používanie bicykla si nevyžaduje spotrebu žiadnej energie 
(v prípadne elektrických bicyklov ide o zelenú energiu) a prispieva tak k znižovaniu závislosti 
na fosílnych palivách a k znižovaniu emisií skleníkových plynov. 

3. Zdravotné: V krajinách EÚ 30 až 80 % dospelej populácie trpí nadváhou. Čoraz vážnejší je 
problém detskej obezity, keď cca 20 % detí trpí nadváhou a z nich tretina je obézna. Pritom 
práve bicyklovanie spolu s pešou dopravou sú odporúčané ako výborný preventívny 
prostriedok, ktorý vedie k 50% zníženiu rizika srdcovo-cievnych ochorení, k 50% zníženiu rizika 
ochorenia na cukrovku, k 50% zníženiu rizika vzniku obezity a k 30% zníženiu rizika vysokého 
krvného tlaku. Exhaláty z dopravy sú v mestách považované za hlavnú príčinu porúch 
dýchacieho aparátu a preto spomalenie rastu automobilizácie priaznivo ovplyvňuje zdravie 
obyvateľov. 

4. Sociálne: Bicykel je vhodným a dostupným dopravným prostriedkom pre všetky sociálne 
vrstvy a zároveň vedie k samostatnosti a podporuje nezávislosť detí a mladých ľudí. Pri 
návšteve mesta s klímou priateľskou voči cyklistom a s väčším počtom cyklistov v uliciach si 
nemožno nevšimnúť, ako tento fenomén pozitívne vplýva na spoločenstvo a na kvalitu života. 

Odporúčané opatrenia pre cyklistickú dopravu: 

● Rozšíriť sieť samostatných cyklistických trás v meste a smerom z mesta v hlavných smeroch, 
vytvoriť podmienky pre bezbariérové a bezkolízne prepojenie cyklistickej dopravy na území 
mesta s existujúcimi aj budúcimi trasami. 

● Vybudovať cyklistickú infraštruktúru (parkovanie a úschova bicyklov, vhodné a optimálne 
prepojenie s prostriedkami verejnej dopravy, bezpečné podmienky pre fungovanie v 
dopravnom systéme a pod.). 
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● Zabezpečiť mobilitu v meste kombináciou všetkých druhov dopravy do dopravného 
systému, ktorého súčasťou bude aj cyklistická doprava. 

● Vytvoriť aktuálnu mapu cyklistickej infraštruktúry spolu s plánovanými trasami v horizonte 
5 rokov. 

● V záväznej časti územného plánu doriešiť problematiku cyklistickej dopravy. 

● Zabezpečiť osvetlenie na cyklotrasách. 

● Zaviesť systém zdieľania bicyklov. 

● Zvyšovať povedomie obyvateľov a účastníkov cestnej premávky o výhodách a prínosoch 
využívania bicykla v každodennom živote a o rizikách spojených so zraniteľnými účastníkmi 
premávky (osvetová činnosť a vzdelávanie verejnosti, kampane na zvýšenie bezpečnosti 
cyklistov a pod.). 

 
Pešia doprava 

Medzi základné druhy dopravy patrí aj pešia doprava a treba jej venovať náležitú pozornosť. Pešia 
doprava je jednou z najzraniteľnejších medzi všetkými typmi prepravy, preto je nutné vytvárať 
bezpečné pešie trasy, s podielom prvkov na zvýšenie bezpečnosti pri križovaní s iným druhom dopravy. 

Vzhľadom na kompaktnosť mesta Michalovce, je dochádzková vzdialenosť z okrajových častí mesta 
do centra mesta pomerne malá (do 30 minút), preto by pešia doprava mala byť najvyužívanejšou 
dopravou v rámci mesta. Mesto bude podporovať kvalitnú pešiu dopravu s ohľadom na komfort a 
bezpečnosť obyvateľov mesta a zohľadní tento typ dopravy pri plánovaní výstavby v meste tak, aby sa 
neporušovali prirodzené pešie ťahy, vytvárali sa samostatné chodníky, bezpečnostné ostrovčeky na 
priechodoch pre chodcov, výstražné signalizácie o pohybe chodcov na rizikových úsekoch s 
bezpečnostným rizikom, a iné opatrenia zvyšujúce komfort chodcov na území mesta. 
 

Odporúčané opatrenia pre pešiu dopravu: 

● Osadiť samostatné osvetlenie priechodov pre chodcov v zmysle príslušných technických 
predpisov na všetkých priechodoch pre chodcov v meste. 

● Uprednostniť budovanie vyvýšených priechodov formou dopravných pruhov pre chodcov v 
lokalitách s intenzívnym pohybom chodcov. 

● Vybudovať prepojenia chodníkov, vytvoriť súvislú sieť chodníkov. 

● Vytvoriť zelené koridory pre peší prechod  mestom v letných mesiacoch. 

 
Hromadná doprava 

Príčinou a zároveň dôsledkom súčasného nepriaznivého stavu dopravy je rastúci podiel individuálnej 
automobilovej dopravy na celkových prepravných výkonoch. Obyvatelia volia zdanlivo najspoľahlivejší 
a najmenej udržateľný spôsob dopravy – individuálnu automobilovú dopravu – čo v konečnom 
dôsledku zhoršuje celkovú dopravnú situáciu, stav životného prostredia a v neposlednom rade aj 
závislosť krajiny na nerastných surovinách. V dopravnom plánovaní chýba systémový prístup, 
projektanti a volení zástupcovia orgánov samosprávy čelia pomerne veľkému množstvu protichodných 
požiadaviek. Riešením je identifikácia vhodnej, udržateľnej a integrujúcej dopravnej politiky v podobe 
Plánu udržateľnej mobility (PUM). Neuvážené opatrenia a nesystematický prístup by mohli byť 
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príčinami nezvratných škôd pri ďalšom rozvoji mesta. Plánovanie udržateľnej mobility by malo viesť 
od tradičného prístupu zameraného na premávku, na plánovaný - zameraný na ľudí a ich potreby. 
Významným opatrením k zníženiu vplyvu dopravy je podpora nemotorovej dopravy a vytváranie 
predpokladov na bezpečnú a pohodlnú pešiu dopravu. 

Rozloha Michaloviec je 52,81 km2 a spolu so svojim spádovým územím okolitých obcí vymedzuje 
veľkosť, ktorú musí dopravný systém obslúžiť. V okrese Michalovce bolo ku dňu sčítania t.j. ku 
31.05.2022 celkom 62 655 registrovaných vozidiel, skutočný počet osobných vozidiel je však väčší 
vzhľadom na pohyb vozidiel registrovaných v iných okresoch, ako aj vozidiel nákladnej prepravy, 
najmä kamiónovej prepravy.   

Mestskú autobusovú dopravu v Michalovciach prevádzkuje spoločnosť MK Trans s.r.o. V rámci mesta 
jazdí 11 liniek MAD s ročným výkonom cca 465 000 km. 

Tabuľka č. 10:  Celkový počet najazdených kilometrov liniek MAD Michalovce v roku 2022 

Linky MAD 
Celkový počet najazdených km 

na linke v r. 2022 
MAD 1 112 557,9 
MAD 2 49 810,9 
MAD 3 5 025,0 
MAD 4 103 096,4 
MAD 5 27 874,9  
MAD 6 65 403,6 
MAD 7 29 732,6 
MAD 8 5 949,7 
MAD 9 38 208,9 
MAD 10 15 241,8 
MAD 11 7 175,0 
MAD 111 4 301,0 
Spolu 464 377,7 

 

 
Obrázok č. 17: Vizualizácia súčasného grafikonu MAD Michalovce 
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Mesto má zámer vytvoriť bez-emisnú Mestskú automobilovú dopravu, financovanú zo zdrojov Fondu 
na spravodlivú transformáciu resp. zo zdrojov pre Udržateľný mestský rozvoj včítane nabíjacej 
infraštruktúry, čím by sa úplne eliminovali emisie CO2 z hromadnej prepravy osôb. 

Z hľadiska železničnej dopravy ako ďalšiemu prostriedku hromadnej prepravy sú Michalovce dôležitou 
zastávkou na trati Košice – Humenné. Vzhľadom na polohu železničnej stanice využíva sa jej lokalita 
ako prestupný terminál medzi železničnou a autobusovou dopravou. Trať v rokoch 2023 - 2025 
podlieha rekonštrukcii z dôvodu elektrifikácie, čo prinesie zvýšenie rýchlosti a zlepšenie komfortu 
prepravy. 

 
Odporúčané opatrenia pre verejnú osobnú dopravu: 

• Vypracovať mestský Plán udržateľnej mobility vrátane plánu dopravnej obslužnosti. 

• Optimalizovať grafikon MAD. 

• Zabezpečiť prevádzku Mestskej autobusovej dopravy s využitím bez-emisných vozidiel 
(elektrobusov) s vybavením klimatizácie, pripojenia na wifi, informačnými LCD panelmi, 
hlásičmi zastávok a kamerovým systémom, smart počítadlami cestujúcich a s bezbariérovým 
vstupom a informáciami. 

• Zvyšovať bezpečnosť dopravy v súlade s navrhovanými opatreniami v PUM. 

• Vytvárať podmienky v prostriedkoch verejnej osobnej dopravy na prepravu bicyklov. 

• Vybudovať odstavné veľkokapacitné parkoviská s prepojením na MAD. 

• Vytvoriť nízko emisné zóny. 

 
Tabuľka č. 11:  Výpočet vyprodukovaných emisií jednotlivých druhov dopravy na základe predpokladaných 

najazdených kilometrov a emisných faktorov (13)  

 Druh dopravy 
dĺžka trasy  
v km za rok 

Počet jázd / vozidiel  CO2 v t za rok 

Mestská autobusová doprava 2 019,03 230 326,90 

Autobusová doprava a 
úžitkové vozidlá 

3 655,00 320 823,35 

Individuálna automobilová 
doprava 

2 176,00 15 664 34 084,32 

Motocykle 465,00 160 46,83 

               Spolu 35 281,41 

 

UHLÍKOVÝ OFFSET 

• Na základe vyprodukovaných emisií jednotlivých druhov dopravy predpokladáme zníženie 
emisií v rámci poskytovania služby MAD o 326,9 tCO2 / rok na základe nahradenia súčasných 
autobusov elektrobusmi.   

• Pri realizácii ďalších opatrení zabezpečenia infraštruktúry pre cyklodopravu, pešiu dopravu, 
prostriedky zdieľanej mobility a s rastom elektromobility predpokladáme 15% ročnú redukciu 
CO2 pre sektor dopravy t.j. vo výške  5 243,1 tCO2. 
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6.8 ZAVEREČNÉ STANOVISKO 

Mesto Michalovce sa priamo nepodieľa na aktivitách podnikov orientujúcich sa na poľnohospodársku 
výrobu a lesné hospodárstvo, tieto segmenty neboli uvažované ako zásadné pre celkové zhodnotenie 
negatívnych vplyvov na životné prostredie. Musíme však konštatovať, že s ohľadom na zásadný 
význam potravín v našom živote je znižovanie emisií skleníkových plynov z poľnohospodárstva vo 
všeobecnosti značne problematické. Odporúčaným riešením spravidla býva lepšie začlenenie 
inovatívnych techník do výrobných metód, napríklad zachytávanie metánu z maštaľného hnoja, 
efektívnejšie využívanie hnojív a zefektívnenie výroby mäsa a mliečnych výrobkov (t. j. zníženie emisií 
na jednotku vyrobených potravín). K zníženiu produkcie skleníkových plynov (uhlíkovej stopy) 
prispieva aj preferovanie regionálnych produktov (potravín od lokálnych výrobcov), pretože sa tak 
znižujú emisie súvisiace s prepravou na veľké vzdialenosti a s chladením.  

 

 
Graf č. 3: Produkcia CO2 podľa jednotlivých sektorov  

s výnimkou poľnohospodárstva a lesného hospodárstva  

Mesto má možnosť realizovaním navrhovaných opatrení ovplyvniť zníženie energetickej náročnosti 
budov v majetku mesta, aplikovať obnoviteľné zdroje energie na mestských budovách, realizovať 
zelené opatrenia na svojich pozemkoch a v areáloch budov vo vlastníctve mesta, postupne znížiť 
spotrebu verejného osvetlenia výmenou svietidiel a modernizáciou svetelnej sústavy, zabezpečiť bez-
emisnú  mestskú verejnú dopravu. 

Tabuľka č. 12: Zhrnutie predpokladanej ročnej úspory CO2 

Sektor Predpokladaná úspora emisií CO2  

v  t / rok 
Zlepšenie tepelno-technických vlastností 
domov a bytov, zelené opatrenia 1 382,89 

Využitie OZE a verejné osvetlenie 643,53 
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Priemysel 8 878,20 

Odpadové hospodárstvo 429,86 
Doprava 5 570,00 

Celkom 16 904,48 
 

Mesto má čiastočný dosah na znižovanie emisií pri uplatňovaní žiadúcich trendov v doprave 
obmedzovaním osobnej dopravy, budovaním chodníkov a cyklotrás, elektromobilitou v MAD, 
parkovacou politikou či dopravnými obmedzeniami, taktiež znižovaním emisií v odpadovom 
hospodárstve.  

Mesto však nemá veľký dosah na hlavných producentov emisií – priemyselné podniky, 
poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo. Napriek tomu je schopné v horizonte do roku 2030 splniť 
svoj stanovený cieľ zníženia produkcie emisií minimálne o 10%. 
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PRÍLOHY 

Príloha 1: Mapa krajinnej pokrývky 
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ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK A SYMBOLOV 

 
CH4 -   Metán  

CNG -   Stlačený zemný plyn  

CO -   Oxid uhoľnatý  

CO2 -   Oxid uhličitý  

CO2e -   Ekvivalent oxidu uhličitého 

CZT -   Centrálne zásobovanie teplom  

DS -   Distribučná sústava  

EDEPI -  European Transport Energy Poverty subindex - Európsky index domácej energetickej chudoby  

EEA -  European Economic Area - Európska environmentálna agentúra  

EED -  Energy Efficiency Directive - Smernica o energetickej efektívnosti  

EK -   Európska komisia  

EP -   Európsky parlament  

EP SR -    Energetická politika Slovenskej republiky  

EŠIF -   Európske štrukturálne a investičné fondy 

EÚ -    Európska únia  

FV -   Solárna fotovoltika (elektráreň)  

GES -   Garantovaná energetická služba  

GHG -  skleníkový plyn (skleníkové plyny)  

GWhe -  ekvivalent gigawatthodiny  

H2 -   Vodík  

IEA -  Medzinárodná energetická agentúra  

KVET -  kombinovaná výroba elektriny a tepla  

kW -   Kilowatt  

N2O -   Oxid dusný  

NH3 -   Amoniak  

NO2 -   Oxid dusičitý  

NS TUR -  Národná stratégia trvalo udržateľného rozvoja  

NUS SR -  Nízkouhlíková stratégia Slovenskej republiky  

NUTS -  Nomenclature of territorial units for statistics - Nomenklatúrna územná štatistická jednotka 

O3 -   Ozón  

OZE -   Obnoviteľné zdroje energie  

PM10 -   Suspendované tuhé častice s aerodynamickým priemerom rovným alebo menším ako 10 μm 

PM2,5 -   Jemné tuhé častice s aerodynamickým priemerom rovným alebo menším ako 2,5 μm  

ŠEPS -   Slovenská elektrizačná prenosová sústava  

SO2 -   Oxid siričitý  

ŠÚ SR -   Štatistický úrad Slovenskej republiky 

TEN-T -  Trans-European Transport Networks - Transeurópska dopravná sieť 

TUR -   Trvalo udržateľný rozvoj  

ÚSES -   Územný systém ekologickej stability 
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